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LOVIT DE TREN, 

ÎN TIMP CE SE 

ODIHNEA PE ŞINE
TRAGEDIE. Un cioban 

de 54 de ani din Scânteieşti se 

zbate între viaţă şi moarte, după 

ce s-a aşezat pe calea ferată să se 

odihnească şi a fost lovit de trenul 

Galaţi - Bârlad. > pag. 09

La Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei“ continuă 
lucrările de consolidare începute 
în urmă cu câţiva ani, la care se 
adaugă cele de creştere a efi cienţei 
energetice. De altfel, după 50 de 
ani de funcţionare neîntreruptă, 
cea mai mare unitate sanitară din 
judeţ avea nevoie ca de aer de o 
astfel de investiţie. Intervenţiile 

au început din subsol, unde at-
mosfera seamănă cu cea dintr-o 
canalizare. De acolo, clădirea Spi-
talului Judeţean este susţinută de 
peste 200 de stâlpi care urcă până 
la o înălţime de 40 de metri. Re-
confi gurarea proiectului iniţial a 
însemnat o suplimentare consis-
tentă a fondurilor necesare, inclu-
siv bani europeni nerambursabili. 

Astfel, în luna aprilie 2022, prin-
cipalii indicatori ai lucrărilor con-
tractate au ajuns la o valoare tota-
lă a investiţiei de 61.399.936,70 lei, 
inclusiv TVA. „Ceea ce ne dorim 
nu este să aducem lucrurile la sta-
rea iniţială, ci să le îmbunătăţim 
cu mult pentru pacienţi. Practic, 
când vom termina, vom avea sa-
loane cu maximum 2-3 paturi şi 

baie proprie“, ne-a declarat preşe-
dintele Consiliul Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea. Acesta a precizat că, 
deocamdată, lucrările se afl ă la 
un stadiu fi zic de 40 la sută şi că 
până la sfârşitul acestui an se va 
ajunge la aproximativ 50 la sută, 
urmând ca întregul proiect să fi e 
gata după încă un an. . George 

Marinescu > pag. 07 

Consolidarea Spitalului Judeţean, 
realizată doar 40 la sută

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.06.2023

În Portul Mineralier 

va începe cel mai 

amplu program 

de modernizare 

din ultimele patru 

decenii, graţie unui 

proiect în valoare de 

peste 46 milioane 

de euro, derulat cu 

fonduri europene. 

. Ovidiu Amălinei 

CONTRACT SEMNAT LA APDM GALAŢI  > EVENIMENT/05

03eveniment
Subiecte accesibile 
la prima probă de la 
Evaluarea Naţională

08sport
Oţelul se întăreşte: 
un jucător a semnat, 
altul se pregăteşte 

46 milioane
de euro pentru 
modernizarea a 

pp

Portului 
Mineralier

04eveniment
Marş de protest al 
taximetriştilor gălăţeni, 
cu 150 de maşini
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editorial
viaţa liberă

Rotativa, războiul și reconstrucţia

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În condiţiile în care mai 
toată lumea se ocupă cu 
”rotativa” guvernamentală 

şi cu procesul de predare-
primire a funcţiilor prin 
ministere, pare un moft să 
stai acum cu ochii pe ce se 
întâmplă în ”curtea vecinului”. 
Ne referim aici la Ucraina. Nu 
la război, ci la reconstrucţia 
care va urma după încheierea 
conflictului.

Poate că pare încă devreme 
pentru a vorbi de reconstrucţie 
câtă vreme deznodământul răz-
boiului este încă departe, dar 
nu este așa. Planurile de recon-
strucţie sunt o miză de sute de 

miliarde de euro! Iar mobiliza-
rea se face încă de pe acum. O 
dovadă în acest sens este Confe-
rinţa internaţională privind re-
construcţia Ucrainei, care se va 
desfășura în această săptămâ-
nă la Londra și unde vor parti-
cipa peste 60 de ţări, plus mari-
le instituţii internaţionale. Co-
misia Europeană, de asemenea, 
ia în calcul o alocare multianu-
ală de aproximativ 80 de mili-
arde de euro pentru Ucraina, 
printr-un proces de revizuire a 
Cadrului Financiar Multianual 
2024-2027.

Ambele iniţiative pleacă de la 
premiza că reconstrucţia econo-
miei ucrainene este la fel de im-
portantă ca strategia sa militară. 
Tancurile și obuzierele vor fi  înlo-
cuite de ample investiţii, în toate 

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Singurul detergent 

capabil să ne spele 

de toate păcatele 

va fi , cu siguranţă, 

huma

VASILE GHICA

sinaxar
20.06.2023

Sf. Sfi nţit Mc. Metodie,               u

ep. Patarelor

u Acum, că s-au liniștit apele 
zămislirii Guvernului României, 
presa se întoarce la lucruri ceva 
mai serioase: „Marii absenţi ai 
guvernului Ciolacu. Ce s-a întâmplat 
cu Petre Daea şi Lucian Bode“.

Îmi permit eu luxul de a 
răspunde și de a rezolva astfel 
de nedumeriri, că de asta sunt 
pus aici. Apropiații fascinantului 
fost ministru al Agriculturii 
spun că nea Petrică a plecat cu 
cormoranul de companie la 
injecție, la un prieten veterinar 
născut în zodia Pești, iar Lucică 
Bode, ca de obicei, a adormit pe 
bancheta din spate a unui Dastăr 
tunat, în timp ce se chinuia 
să despartă în silabe triste 
substantivul măgulitor „doctor“.

u Cercetătorii de natură 
istorică, citați de tabloidele 
românești, au ajuns la concluzia 
că „viteza şi alcoolul l-ar fi ucis pe 

faraonul Tutankhamon. Acesta a 
făcut un accident cu un car de luptă, 
pe care l-a condus beat“.

Legiștii spun că Tutankhamon 
era atât de mangă, încât a 
confundat piramida lui Keops 
cu piramida nazală, hemoragia 
aferentă și iminentă creându-i 
neplăceri fatale. Concluzia 
savanților este că chiar și pe 
vremea faraonilor, oricât de 
alegoric ar fi  fost carul, să 
conduci sub infl uența alcoolului 
era foarte periculos. Un alt 
neajuns era acela că, neexistând 
televiziuni, temerarul șprițangiu 

care urca beat în carul de luptă 
nu se putea face de râs la Ştirile 
de la Ora 5. Mai mult decât 
atât, nici măcar vecinii nu mai 
aveau posibilitatea să-și probeze 
capacitatea de analiză și validare 
socială. Că altfel poate că s-ar 
fi  scris istoria, dacă existau 
Televiziunea şi ştirile despre-
viaţă-pur-şi-simplu: „Era un faraon 
liniştit, civilizat şi foarte respectuos. 
De băut, ce să va zic... Bea si el, ca 
toată lumea, după masă, un păhărel, 
hai nouă. Nu ne aşteptam la aşa ceva, 
mai ales că-şi luase carul ăla de luptă 
de vo 3 zile, cu mari sacrificii. Păcat!“.

u Un studiu realizat la 
Oxford arată că excesul de alcool 
provoacă apariția a 60 de boli.

Ca să înțelegem și noi, 
ignoranții, cât de ușor îți poți 
știrbi imaginea și prestigiul în 
ochii consumatorului cinstit, 
chiar dacă te numești Oxford. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XV)

divina

nec plus ultra
DES/CÂNTAREA 

LINIŞTIRII

ION ZIMBRU                                        (pentru doamna Rodica Moraru - Respect!)

(!) uite cum miroase-a lemne/ de vioară... chiar s-aude

clar acordul Nemuririi/ dinspre ramuri, spre pământ,

unde-n Aria Iubirii/ stau şi-aşteaptă mere crude

pentru Mire şi Mireasă,/ pentru eşti şi pentru sânt (!)

(!) trebuie să vină grabnic/ lutierii şi să scoată

din aceste lemne sfi nte/ simplul cel mi, re, la, sol

pentru Aria Nuntirii,/ pentru ceastă lungă Roată,

pentru eşti şi sânt:/ Doime în acelaşi Rostogol (!)

(!) uite, vine Stradivarius,/ vine Mozart... vin cu toţii

cei ce ştiu să ia din lemne/ tot ce tace şi-i în plus,

şi s-aştearnă ce rămâne/ la-nceputurile Roţii:

roata cea de mai-nainte,/ mai de jos, şi mai de sus (!)

(!) dacă vii, începe Roata/ cea mai lungă şi mai multă

o să-ţi dau numai o vorbă,/ o să-ţi fac numai un semn:

să nu pui pe foc vioara/ niciodată... hai şi-ascultă

des/cântarea liniştirii/ din adâncul cestui lemn (!) 

şi ţara se piaptănă
Așchia nu sare 

departe de trunchiul de piramidă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! E cazul! Acum! S-a 
sfârşit Aşteptarea! Nu 
mai e loc pentru nici o 

amânare! Bibicii mei - Mutelcă, 
Prăpăd şi Cherpedin - sunt nu-
mai ochi şi urechi! Mă sui pe pi-
cioare! Subiectul în Cauză nu 
trebuie tratat de „jos”! E prea 
„interesant” şi prea covârşitor 
pentru Clipa Prezentă! Şi, ca 
atare, îi acord tot Respectul pe 
care l-am învăţat de la Mama şi 
Tata: Rucsanda şi Gheorghe - o 
sfântă purtătoare de Sapă şi Pes-
telcă; şi, respectiv, un sfânt pur-
tător de Lopată şi Opinci! Adică-
telea doi Dumnezei ai Ţărânii şi 
Iubirii, care au înfrânt Moartea 

frumos şi exemplar, toată Via-
ţa!... Sigur că da! Pendula lui Va-
sile bate 21 de ceasuri! Îmi dreg 
vocea c-o „tescovină”... şi por-
nesc!
Până acum - într-această Zi-
uă Astrală, când Absenţa Mari-
ei ne-a pus Sufl etele şi Minţile 
sub Semnul celei mai mari În-
cercări - nimeni, dar absolut ni-
meni n-a ştiut să afl e şi să spună 
Răspicat cine Controlează şi Di-
rijează lumea de Aici şi de Aco-
lo! Ori, mai bine şi mai într-ade-
văr zis, nimeni NU A VRUT SĂ 
VADĂ ŞI SĂ AUDĂ ŞI SĂ ROS-
TEASCĂ ADEVĂRUL despre cei 
care „ucid corola de minuni a 
lumii”! O ucid milimetru cu mi-
limetru, secundă cu secundă, 
sadic, fără osteneală, cu ideile 

şi cu uneltele sofi sticate ale Dia-
volului, cu încuviinţarea taci-
tă/zbierată a pramatiilor şi com-
plicilor din Jurul mic şi din Ju-
rul mare, adică a celor de ace-
eaşi teapă! O ucid fără nici o ru-
şine/frică de Dumnezeu, chiar 
dacă majoritatea-şi trânteşte 
fruntea de pardoseala naosului, 
îşi depune buza pe sticla îmbă-
loşată a icoanelor, se cruceşte şi 
se bolboroseşte prin nouri de tă-
mâie! Nici nu-ţi vine să nu crezi 
că-i model de condescendenţă, 
că-i numai „bun de pus la rană”, 
că-i „pâinea lui dumnezeu”, că-i 
„lapte şi miere”! Aceşti prăsiţi 
la modul „afl are-n treabă”, du-
pă aiuritorul „merge şi ăsta”, cu 
creieraşul murat în rachiu şi cu 
inima vândută „domnului” Sar-

sailă, sunt performeri ai scuipa-
tului la ţintă şi la întâmplare, 
sunt discipolii indiferenţei fe-
roce, sunt gata oricând şi oriun-
de şi oricum să sugrume orice 
urmă de Linişte, să ferfeniţeas-
că orice fi ricel şi orice tentati-
vă de Candoare! Aceşti ţăcăniţi 
oripilanţi urlă-n telefoane, nu 
dau nici doi bani pe rugămin-
ţile de astâmpărare ale atâtor 
şi atâtor bolnavi, ale celor care 
nu-s vânduţi „domnului” Hades 
şi „doamnei” Persefona! Cruzi-
mea acestor idioţi e incredibilă! 
De pildă, într-o ziuă de iarnă, 
pe strada Serei, nişte „oameni” 
tăiau porcul cu drujba! După 
„vizionarea” cestei blestemăţii... 
am „vizitat” UPU a Spitalului Ju-
deţean!... (Staţi aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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domeniile, iar planurile se fac în-
că de pe acum.

Din păcate, România pare a fi  
absentă din aceste dezbateri. Nu a 
venit niciun anunţ ofi cial privind 
participarea României la confe-
rinţa de la Londra, dar nu s-a au-
zit nici de vreo iniţiativă în cadrul 
Politicilor de vecinătate europene.

Aceste subiecte ar trebui pu-
se pe agenda publică a societă-
ţii românești. După foarte mul-
tă vreme, drumurile marilor in-
vestiţii vor duce... spre est. Româ-
nia se afl ă în estul Europei, Gala-
ţiul este una dintre ”porţile” spre 
spaţiul ex-sovietic, ar trebui să de-
venim un pivot regional și parti-
cipanţi activi la aceste investiţii. 
E vorba aici și de stat - de a fi  pre-
gătit să genereze deopotrivă in-
frastructură și un cadrul norma-

tiv de colaborare, dar și de mediul 
privat, mai ales de marile compa-
nii, capabile să deruleze afaceri 
transfrontaliere.

Nu peste multă vreme se va 
deschide podul peste Dunăre, în 
porturi s-au făcut investiţii în co-
nectivitatea cu Ucraina, zona Ga-
laţi - Brăila are deja o experien-
ţă în derularea unor proiecte cu 
fonduri europene cu parteneri 
din Ucraina și Republica Moldova, 
avem zone ce ar putea fi  transfor-
mate în centre logistice, avem și o 
serie de mari companii care ar pu-
tea fi  actori transfrontalieri.

Avem, așadar, o serie de atu-
uri. Suntem pregătiţi să le valori-
fi căm? Ar fi  posibil doar dacă vom 
fi  capabili să privim mai departe 
de ce aduce, pe termen scurt, o ro-
tativă electorală sau alta.    .
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Subiecte accesibile 
la prima probă 
de la Evaluarea Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Evaluarea Naţională, sesiunea 

2023, a debutat, luni, 19 iunie, cu 

proba scrisă la Limba și literatura 

română. În judeţul Galaţi au 

fost amenajate 117 centre de 

examen, iar numărul candidaţilor 

înscriși a fost de 3.991.

Profesorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al Inspec-
toratului Şcolar Judeţean Galaţi, 
ne-a declarat, după fi nalizarea 
primului examen, că s-au înre-
gistrat 174 de absenţi la proba de 
Limba și literatura română.

Despre subiectele primei pro-
be, absolvenţii de gimnaziu ne-au 
spus că au avut un grad de difi cul-
tate mediu și că s-au putut rezolva 
toate cerinţele. „Nu a fost foarte 
greu. Mai mari au fost emoţiile 
decât difi cultatea examenului. 
Abia aștept proba la Matematică, 
pentru a mă putea relaxa complet 
după aceea“, ne-a declarat o elevă, 
la ieșirea din sala de examen.

Din păcate, la centrul de la 
Școala Gimnazială Nr. 5 a fost 
nevoie de intervenţia cadrelor 
medicale de la Ambulanţă, după 
ce unei candidate i s-a făcut rău. 
„Am fost solicitaţi să intervenim 
la prima probă a examenului de 
evaluare, în jurul orei 10.20, pen-
tru o elevă de 15 ani. Aceasta se 
simţea rău, stare pe care se pare 
că o avea din timpul nopţii. A fost 
transportată de echipajul nostru 
la Spitalul  de Pediatrie Galaţi, cu 
sindrom dispeptic, pentru inves-
tigaţii suplimentare și tratament 

de specialitate“, ne-a declarat dr. 
Domnica Ursu, director medical 
al SAJ Galaţi.

După o zi de pauză, viitorii li-
ceeni vor susţine miercuri proba 
scrisă la Matematică.

 Ce nivel de difi cultate 
au avut subiectele 

Am cerut părerea unor profe-
sori despre difi cultatea subiecte-
lor pe care le-au avut de rezolvat 
elevii.

„Dacă este să comparăm eva-
luarea aceasta din noua generaţie 
cu cele din vechile generaţii, pu-
tem spune că nivelul de difi cul-
tate este unul mai mic, dat fi ind 
faptul că elevii au avut în majori-
tate exerciţii de tip grilă și foarte 
puţine în care trebuie să scrie sau 
să preia informaţii din text. Am 

așteptări mari de la elevi și cred 
că vor exista printre cele mai mul-
te note de 10 în acest an, iar medi-
ile de admitere la licee vor crește 
considerabil“, ne-a declarat Alina 
Octavian, profesoară, membră a 
comisiei de evaluare la o școală 
din mediul rural din Galaţi.

„Subiectele propuse anul aces-
ta au fost accesibile oricărui elev 
care s-a pregătit în mod respon-
sabil în toţi anii de gimnaziu. 
Atât itemii de literatură, cât și 
cei de Limba română au verifi -
cat cunoștinţe de bază. Textele 
la prima vedere selectate au fost 
abordabile din punct de vedere 
al fi rului narativ. Subiectul II, 
constând în realizarea unei com-
puneri de caracterizare a perso-
najului principal având ca text 
suport textul 1, s-a dovedit a fi  

un subiect plăcut de elevi, cu atât 
mai mult cu cât textul suport a 
fost unul ofertant în trăsături ale 
personajului principal. Impresia 
elevilor a fost că subiectul a fost 
unul ușor, ceea ce ne dă încrede-
re că notele vor fi  frumoase“, am 
afl at de la Janina Bordeianu, di-
rectoare a Școlii Gimnaziale Nr. 
1 Șendreni, profesoară de Limba 
şi literatura română.

„Evaluarea a fost la un nivel 
mediu de difi cultate, copiii au 
învăţat și cu siguranţă vor avea 
medii frumoase. Subiectele au 
fost pe înţelesul tuturor, iar ma-
rea majoritate a copiilor au spus 
că s-au descurcat și se așteaptă la 
rezultate de peste 8,50“,  ne-a spus 
un profesor de Limba şi literatura 
română de la Școala generală Nr. 
11 Galaţi. .

EXAMEN CU 174 DE ABSENŢI  .  ROMÂNĂ

 NUMĂRUL 

UCRAINENILOR 

DIN VAMĂ 

A SCĂZUT                

SUB O MIE
MIGRAŢIE. În ultimele 

24 de ore, numărul de refugiaţi 

ucraineni care au venit în România 

pe sensurile de intrare ale celor 

două puncte vamale din judeţ 

a scăzut ușor faţă de media 

înregistrată în weekend. Poliţia de 

Frontieră Galaţi a raportat că cel 

mai mare fl ux, de 745 persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

în ţară 197 de persoane. Astfel, 

942 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 72 mai puţini decât în 

intervalul anterior.Luni, 19 iunie, 

Centrul Regional de Proceduri și 

Cazare a Solicitanţilor de Azil Galaţi 

avea disponibile 231 de locuri 

pentru refugiaţii ucraineni, însă 

niciunul dintre cei fugiţi din calea 

războiului nu se afl a în această 

unitate de cazare. Ucrainenii au 

mers în locaţiile puse la dispoziţie 

de autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 

în tranzit. Astfel, vineri, 19 iunie, la 

blocul M11 erau 91 de refugiaţi. La 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate opt locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

69 de locuri din 327.  .  Mariana 

Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 24 iunie, în Grădina 
Botanică, de la ora 18,30, Galaţiul 
sărbătorește Ziua Iei, printr-un 
spectacol unic și o paradă a 100 de 
costume populare tradiţionale, 
evenimente în organizarea Con-
siliului Judeţean (CJ). Spectacolul 
va fi  deschis de Ansamblul "Doina 
Covurluiului“ din cadrul Centru-
lui Cultural "Dunărea de Jos“, iar, 

la fi nal, într-un show de zile mari, 
pe scenă vor urca Loredana Groza 
și banda "Agurida“.

"Pe 24 iunie, de Ziua Iei, petre-
cem românește, îmbrăcaţi în ii sau 
în costume populare. Vom putea 
admira împreună 100 de costume 
populare tradiţionale românești, 
lucrate cu zeci sau chiar sute de 
ani în urmă și care au uimit o 
lume întreagă cu frumuseţea lor. 
Fiecare ie, ţesută cu migală din mii 
de fi re albe, ascunde o poveste de 

viaţă, pe care vă invit să o descope-
rim împreună. Vom putea admira 
cea mai mare și mai valoroasă co-
lecţie privată din România, motiv 
pentru care îi mulţumesc public 
doamnei Cristina Chiriac, înte-
meietoarea fenomenului «Flori de 
IE», pentru că a acceptat să aducă 
această minunată și unică colecţie 
la Galaţi, în frumoasa zi de Sân-
ziene“, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi. Intrarea la 
eveniment va fi  liberă. .

spectacol
Loredana Groza concertează la Grădina Botanică, de Ziua Iei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Macului și Calea Smârdan. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şen-

dreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni.  . Mariana Constandache
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Marş de protest 
al taximetriştilor gălăţeni, 
cu peste 150 de maşini
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 150 de taximetriști din 

Galaţi vor lua parte astăzi, 

20 iunie, alături de colegi din 

29 de judeţe, la cel mai amplu 

protest privind tratamentul 

favorabil de care se bucură în 

România transportul alternativ, 

prin platformele Uber și Bolt. 

Este un protest anunţat de 
"Viaţa liberă“ încă de la sfârșitul 
săptămânii trecute, iniţiat de 
Asociaţia Naţională a Patronatu-
lui Operatorilor de Transport în 
Regim de Taxi (ANPOTRT) - Fili-

ala Cluj și care are ca principa-
lă revendicare abrogarea Legii 
204/2019, adoptată în urma OUG 
49/2019.

 Caravana taximetriștilor gă-
lăţeni va porni marţi dimineaţă, 
la ora 11,00, de la Universitatea 
"Danubius“, având ca punct ter-
minus al traseului sediul ARR din 
strada Brăilei. Se va merge în co-
loană, cu 5-10 km/h, durata esti-
mată de desfășurare a protestului 
fi ind de o oră și jumătate. 

"Având în vedere că taxime-
tria este un serviciu de utilitate 
publică, conform Legii 38/2003, 
dorim să atragem atenţia tu-
turor autorităţilor publice că 

noi, taximetriștii, cerem abro-
garea OUG nr. 49/25.06.2019, 
precum și eli minarea dublei 
măsuri în interpretarea și apli-
carea legii privind transportul 
alternativ (controale, fi scaliza-
re, obligaţii legale). În vederea 
semnalării acestui lucru, Grupul 
Taximetriștilor Gălăţeni organi-
zează o acţiune de protest în mu-
nicipiul Galaţi, cu plecarea la ora 
11,00 de la Universitatea «Danu-
bius», continuând pe bulevardul 
Galaţi, strada Oţelarilor, dreapta 
pe strada Stadionului, stânga pe 
bulevardul Dunărea, continuând 
pe bulevardul Marea Unire (Fale-
za Superioară), stânga pe strada 

Regiment 11 Siret - Sediul ITM, 
dreapta pe strada Brăilei - Sediul 
ANAF, stânga pe strada Domneas-
că - Primăria Galaţi și Prefectura 
Galaţi, stânga pe strada Eroilor - 
Consiliul Judeţean Galaţi, stânga 
pe strada Nicolae Bălcescu, dreap-
ta pe strada Brăilei - sediul ARR, 
unde va fi  sfârșitul protestului. 
Echipele celor 30 de orașe vor 
avea panglici tricolore la oglin-
zile retrovizoare și antena Taxi, 
iar sloganurile și bannerele vor fi  
puse pe geamurile laterale spate 
și lunetă“, spune Marian-Decebal 
Dublea, unul dintre organizatorii 
protestului din Galaţi. . foto 

Imagine din arhiva VL

SE CERE TRATAMENT EGAL CU TRANSPORTUL ALTERNATIV  .  REVENDICĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cruzime fără margini într-o 
familie din judeţul Galaţi, în care 
doi fraţi aproape l-au ucis pe un al 
treilea, din cauza unei femei și a 
unui petic de pământ. Incidentul 
deosebit de grav a avut loc zilele 
trecute, în comuna Cavadinești.

 Fraţii Săndel și Valentin 
Tigheci și-au bătut crunt fra-
tele mijlociu, din cauza unor 
dușmănii mai vechi. Cei doi s-ar 
fi  gândit să-i dea astfel o lecţie, 

deoarece acesta din urmă ar fi  
trăit cu fosta concubină a unuia 
dintre ei și, mai mult, obișnuia să 
își pască animalele pe un teren 
revendicat de rudele agresoare. 
Astfel, cu un levier și o bâtă din 
lemn, i-ar fi  aplicat numeroase 
lovituri, în special în cap și pes-
te faţă. Când și-au dat seama că 
fratele era mai mult mort decât 
viu, s-au speriat și, ca să înlăture 
orice suspiciune asupra agresiu-
nii, l-au urcat într-o căruţă, l-au 
dus la marginea satului și au 
răsturnat atelajul într-o râpă. Au 

făcut asta la adăpostul nopţii și 
abia a doua zi unul dintre fraţi a 
sunat la 112, susţinând că fratele 
cel mijlociu fusese victima unui 
accident.

 Salvatorii și poliţia l-au găsit 
pe rănit în stare foarte gravă. 
Bărbatul a fost dus la spital și în 
urma anchetei poliţiștilor și a 
primelor concluzii medico-legale 
a reieșit că leziunile suferite nu 
fuseseră cauzate de accident.

 Astfel, Valentin și Săndel au 
fost reţinuţi și prezentaţi dumi-
nică, 18 iunie, unui judecător 

de drepturi și libertăţi de la Tg. 
Bujor, care a emis un mandat de 
arestare preventivă pentru vă-
tămare corporală și violenţă în 
familie. Dacă verdictul ofi cial 
al medicilor legiști va fi  că lovi-
turile i-au pus viaţa victimei în 
pericol, anchetatorii vor schim-
ba încadrarea juridică a faptei în 
tentativă de omor, iar dosarul va 
ajunge pe masa Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi. În aceste 
condiţii, pedeapsa pe care o riscă 
cei doi fraţi ar fi  de cel puţin șapte 
ani. .

violenţă
Tentativă de crimă, mascată într-un accident rutier

Unde 
acţionează 
astăzi Poliţia 
Locală

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi cu efective sporite și astăzi, 20 iunie. Echipajele se 

vor afl a în următoarele zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada Traian, de la Baia Comu-

nală până în Bariera Traian; bulevardul George Coșbuc, 

între strada Brăilei și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei și strada Cezar; strada 

Brăilei, între strada Traian și bulevardul Siderurgiștilor; 

strada Gheorghe Doja, între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 1918, între strada Basarabi-

ei și bulevardul Milcov.  . Beatrice Dumitriu

 ŞOFER RĂNIT 

PENTRU                 

CĂ NU A CEDAT 

TRECEREA
NEATENŢIE. Un șofer 

trecut de 70 de ani a ajuns la spital 

după ce s-a avântat, fără să se 

asigure, pe un drum european. 

Bărbatul, în vârstă de 75 de ani, 

conducea pe DJ 252, șoseaua 

care leagă localitatea Nicorești 

de DE 581. La ieșirea pe șoseaua 

principală, omul nu s-ar fi  asigurat 

sufi cient pentru a putea trece 

în siguranţă și a acroșat mașina 

condusă regulamentar de un tânăr 

de 31 de ani, din Priponești. În 

urma impactului, bărbatul mai în 

vârstă a fost rănit, el fi ind preluat 

de ambulanţă și transportat la 

spital, pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

niciunul dintre șoferi nu consumase 

alcool și fac acum cercetări pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. Mariana Constandache 
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Contract de 46 milioane de 
euro pentru modernizarea 
Portului Mineralier
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Portul Mineralier va începe 

cel mai amplu program de 

modernizare din ultimele patru 

decenii, graţie unui proiect în 

valoare de peste 46 milioane 

de euro, derulat cu fonduri 

europene de CN Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi. 

Contractul de proiectare şi 
execuţie din cadrul proiectului 
"Modernizarea şi dezvoltarea Por-
tului Mineralier Galaţi“, fi nanţat 
prin Programul Operaţional In-
frastructură Mare (POIM), a fost 
semnat luni, 19 iunie, de conduce-
rea CN APDM Galaţi şi câştigăto-
rii licitaţiei aferente proiectului, 
asocierea formată din Citadina 
‘98 (lider), Tancrad, Oldroad Con-
struct, Allplan Construct, Vega 
‘93 şi Lemacons. De asemenea, în 
calitate de subcontractori, în pro-
iect vor participa fi rmele Hidro-
port Expert, Superquatro Grup, 
Hidrotehnica Romconstruct şi 
SC Atlanta HV-CO. 

Dată fi ind importanţa acestui 
contract pentru viitorul portului 
Galaţi, la eveniment au fost pre-
zenţi şi reprezentanţi ai adminis-
traţiei publice locale şi judeţene, 
ai operatorilor portuari, ai unor 
instituţii care, într-un fel sau al-
tul, au legătură cu transporturile 
pe Dunăre. 

Potrivit directorului general 
al APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea, proiectul de modernizare 
a Portului Mineralier - operat de 
Romportmet, ce deserveşte com-
binatul siderurgic de la Galaţi, 

este cel mai amplu din 1982 până 
în prezent, iar aşteptările sunt pe 
măsură. "Urmărim reabilitarea şi 
modernizarea celor 16 dane din 
Portul Mineralier, cu o lungime 
de aproape 2 km şi realizarea a 
trei noi platforme portuare. Re-
zultatul dorit este o creştere a 
trafi cului de marfă cu cel puţin 
35 la sută, până în 2050. De ase-
menea, împreună cu combinatul 
siderurgic, cu care avem o colabo-
rare foarte bună, ne aşteptăm la o 
diversifi care a mărfurilor impor-
tate/ exportate prin acest port im-
portant de la Dunăre“, a explicat 
Marcela Daniela Costea. 

Prezent la eveniment, subpre-
fectul Ciprian Manea a ţinut să 
sublinieze că investiţia derulată 
de APDM Galaţi este una care "va 
dinamiza mediul de afaceri şi va 

genera noi locuri de muncă“. La 
rândul lor, primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, şi vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Mitică Sandu, au ţinut să apreci-
eze "concurenţa“ pe care APDM 
Galaţi o face administraţiei publi-
ce în atragerea de fonduri europe-
ne (Administraţia Porturilor are 
un portofoliu de proiecte europe-
ne în valoare de 350 milioane de 
euro, din care proiecte de 160 de 
milioane de euro sunt în curs de 
implementare - n.r.). "Existenţa 
Galaţiului este legată de Dunăre 
şi existenţa porturilor. Iar acest 
proiect dovedeşte că şi viitorul 
acestei comunităţi este legat de 
porturi“, a arătat primarul Ionuţ 
Pucheanu. "Această investiţie, la 
fel ca altele în regiune - podul 
peste Dunăre, drumul expres, 

viitorul aeroport etc. - pun zona 
Galaţi-Brăila pe harta economi-
că a României şi vor contribui 
la atragerea de noi investiţii“, a 
declarat şi Mitică Sandu. 

La nivelul porturilor de pe Du-
nărea Maritimă, Portul Minerali-
er rămâne principala "locomoti-
vă“ a transporturilor navale. Pe 
de altă parte, deşi portul are 16 
dane, doar jumătate dintre aces-
tea sunt folosite în prezent. Pla-
nul APDM Galaţi este de a creşte 
gradul de siguranţă în operarea 
portuară şi de a creşte capacităţile 
de descărcare/ depozitare, inclu-
siv printr-o serie de extinderi. Un 
alt obiectiv ar fi  o interconectare 
mai efi cientă între transportul 
fl uvial şi cel terestru, dar şi o di-
versifi care a tipurilor de mărfuri 
care pot fi  operate în port. .

INVESTIŢII DERULATE DE APDM GALAŢI  .  TRANSPORTURI

 ENERGIA 

ELECTRICĂ, 

ÎNTRERUPTĂ PE 

PATRU STRĂZI 

DIN GALAŢI
LUCRĂRI. Urmează 

zile cu numeroase întreruperi de 

curent anunţate de Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

- Sucursala Galaţi, cauzate de 

efectuarea unor lucrări programate la 

reţeaua electrică din judeţ. Astăzi, 20 

iunie, „cap de listă“ este municipiul 

Galaţi, cu întreruperi de şase ore 

anunţate pe străzile Rizer, Dr. Al. 

Carnabel (între Vasile Alecsandri şi 

Vultur), Vasile Alecsandri (între Rizer 

şi Ştiinţei) şi Dimitrie Bolintineanu 

(între Rizer şi Ştiinţei). Tot astăzi, vor 

fi  întreruperi de furnizare a energiei 

electrice, cu durate cuprinse între 

două şi şapte ore, în localităţile 

Şendreni, Munteni, Corod, Tudor 

Vladimirescu şi Matca. Miercuri, 21 

iunie, se va întrerupe curentul, între 

una şi şapte ore, în Şendreni, Matca, 

Munteni şi Tudor Vladimirescu, iar 

joi, 22 iunie, în Matca, Şendreni, 

Munteni, Buceşti şi Nămoloasa. 

Vineri, 23 iunie, nu va fi  curent, între 

două şi şase ore, în Brăhăşeşti, 

Drăgăneşti şi Pechea.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pagube materiale importante, 
două persoane rănite şi trafi cul 
rutier blocat, toate din cauza unui 
eveniment rutier petrecut în 
weekend, pe strada Gării. Acci-
dentul s-a produs sâmbătă, în ju-
rul prânzului, în urma unui viraj 
imprudent făcut de un şofer care 
a ratat o curbă la dreapta. Maşi-
na condusă de bărbatul în vârstă 
de 39 de ani a derapat şi a lovit 
frontal un alt autoturism, condus 

regulamentar de o femeie. Şoferi-
ţa şi o pasageră din maşina ei au 
fost rănite grav şi salvate în urma 
intervenţiei echipajelor de ambu-
lanţă şi pompieri. "S-a stabilit că 
un bărbat cu vârsta de 39 de ani, 
din municipiul Galaţi, în timp ce 
conducea un autoturism pe strada 
Gării, dinspre strada Ana Ipătes cu 
către strada Mihai Bravu, în zona 
intersecţiei cu strada Alexandru 
Ioan Cuza, pe fondul neadaptării 
vitezei în curbă la dreapta, ar fi  
pierdut controlul direcţiei de de-
plasare, a lovit bordura din stânga 

străzii, de unde a ricoşat şi a intrat 
în impact cu un alt autoturism, 
condus regulamentar din sensul 
opus de o femeie cu vârsta de 61 de 
ani. În urma acestui eveniment 
rutier a rezultat rănirea conducă-
toarei auto şi a pasagerei dreap-
ta faţă, o femeie de 53 de ani“, a 
precizat ag. şef. principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Femeile au fost duse la spi-
tal pentru investigaţii şi îngrijiri 
medicale, iar poliţiştii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. .

impact
Doi răniţi într-un accident pe strada Gării

285,0765UU

gram aur

5,0678UU

franc elveţian gra

4,5426 OO
dolardola

4,9596UU

euro
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Marcel 
Ciolacu 
refuză 
numirea 
unui liberal 
la şefia SGG
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Liberalii au reacţionat nervos, 
luni, la vestea că noul premier 
Marcel Ciolacu nu îl numește 
pe Mircea Abrudean (foto) șef la 
Secretariatul General al Guver-
nului (SGG). Europarlamentarul 
PNL, Rareș Bogdan a declarat că 
partidul său nu renunţă la no-
minalizarea lui Abrudean, pre-
cizând că nu este niciun motiv 
ca aceasta să nu se facă. Un ar-
gument în plus adus de liderul 
liberal a fost că Nicolae Ciucă nu 
s-a opus, ca premier, să numească 
la Guvern un condamnat penal, 
fără a preciza despre cine este 
vorba. În fapt, Rareș Bogdan a 
făcut referire evidentă la actua-
lul vicepremier social-democrat 
Marian Neacșu, fost secretar ge-

neral al Guvernului în Cabinetul 
Ciucă.

„Mircea Abrudean este sus-
ţinut în continuare (…) Nu vom 
ceda acest lucru. Aș putea vorbi de 
incompatibilităţi, dar atât timp 
cât premierul Ciucă nu a refuzat 
numirea unui condamnat la acea 
vreme… Nu fac niciun fel de re-
ferire”, a adăugat Rareș Bogdan, 
după ședinţa, de luni dimineaţă, 
a liderilor PNL.

În fapt, conform hotnews.
ro, Marcel Ciolacu i-ar fi  infor-
mat pe liberali încă de săptămâ-
na trecută că sunt probleme cu 
numirea lui Mircea Abrudean la 
șefi a Secretariatului General al 
Guvernului, invocând informaţii 
de la serviciile secrete și că aces-
ta nu are certifi cat ORNISS, după 
cum au declarat surse social-
democrate. 

Liberalii susţin însă că Abru-
dean are chiar „cel mai înalt 
nivel de clasifi care din partea 
NATO”. „Considerăm că atât timp 
cât a fost un excepţional cancelar 
al prim-ministrului Nicolae Ciucă, 
atât timp cât a fost un foarte bun 
prefect în plină pandemie în Cluj 
şi secretar general adjunct al Gu-
vernului în mandatele lui Orban şi 
Cîţu nu există niciun motiv (să nu 
fi e numit la SGG - n.r.), mai ales că 
între timp are cel mai înalt nivel 
de clasifi care din partea NATO”, 
a mai spus prim-vicepreședintele 
PNL Rareș Bogdan.

Pe de altă parte, G4Media.ro 
arată că una dintre atribuţiile 
extrem de importante ale nou-
lui șef al SGG este propunerea, 

către premier, a candidaţilor la 
șefi a AMEPIP, o super-agenţie 
de control absolut asupra tutu-
ror companiilor cu capital de 
stat. Agenţia AMEPIP, despre 
care economedia.ro a scris în 
exclusivitate încă din decembrie 
2022, va fi  sub controlul premie-
rului și al secretarului general al 
Guvernului. Legea de înfi inţare 
a AMEPIP prevede clar că ”pre-
şedintele şi vicepreşedinţii sunt 
numiţi prin decizie a prim-mi-
nistrului, la propunerea secre-
tarului general al Guvernului”. 
Luni, după-amiază, Marcel Cio-
lacu și Nicolae Ciucă s-au întâl-
nit pentru a încerca să rezolve 
problema numirii lui Abrudean 
la SGG. .

PRIMUL MOTIV DE DISENSIUNE ÎN COALIŢIE  .  NERVOZITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
refuzat, luni, să promulge o lege 
care ar permite vânarea cormo-
ranilor pe tot timpul anului şi a 
cerut Parlamentului să o reexa-
mineze pentru a o pune în acord 
cu obligaţiile de protecţia mediu-
lui asumate de România, potrivit 
unui comunicat al Administraţi-
ei Prezidenţiale.

„Apreciem că extinderea in-
tervalului de vânare a cormo-
ranului mare pe tot parcursul 
anului, deci inclusiv în perioada 
de reproducere, este suscepti-
bilă de a afecta această specie 
prin vulnerabilizarea puilor, 
precum şi a altor specii de pă-
sări. Cormoranul mare trăieşte/

cuibăreşte în strânsă legătură 
cu alte specii de păsări, unele 
dintre ele cu regim special de 
protecţie conform Directivei 
2009/147/CE. Vânarea cormora-
nilor mari în timpul sezonului 
de cuibărit poate afecta negativ 

aceste păsări şi, în mod special, 
pelicanul creţ sau cormoranul 
mic. În ceea ce priveşte cormo-
ranul mic, există în procesul 
de vânătoare un risc crescut 
de confundare cu cormoranul 
mare”, arată preşedintele Klaus 

Iohannis, în cererea de reexami-
nare trimisă Parlamentului.

 Reamintim că fostul ministru 
al Agriculturii, Petre Daea a fost 
cel care a militat constant pen-
tru permiterea vânătorii la cor-
morani pe motiv că aceste păsări 
ar produce daune majore pentru 
piscicultori. Pe de altă parte, in-
vestigaţiile din presa centrală au 
dezvăluit că una dintre fi icele fos-
tului ministru deţine o fermă pis-
cicolă de 650 hectare de luciu de 
apă, iar campania dusă de Petre 
Daea ar fi  susţinut interesele de 
afaceri ale acesteia. Concret, fi i-
ca lui Daea, Elena Larisa Popescu, 
este acţionar principal din 2006 
la Piscicultorul SA din Crevedia, 
societate ce administrează trei 
bălţi de peşte din judeţul Dâm-
boviţa. .

„vulnerabilizare”
Președintele cere reexaminarea legii de vânare a cormoranilor

Scădere 
semnifi cativă 
a dobânzilor 
fi xe

EVOLUŢIE. Dobânzile fi xe sunt într-o 

scădere semnifi cativă, până la 5,89%, potrivit unei 

analize realizate de reprezentanţii unei companii de 

brokeraj bancar, arătând că acest lucru va conduce 

la o creştere economică semnifi cativă, va impacta 

consumul şi activitatea din sectorul imobiliar.  “Piaţa 

creditelor a luat o întorsătură favorabilă pentru 

români, într-adevăr, mai multe bănci din România 

au adoptat în ultima perioadă o diminuare consi-

derabilă a dobânzilor fi xe la creditele ipotecare noi 

de achiziţie imobile, dar şi la creditele ipotecare de 

refi nanţare a acelor credite scumpe, contractate 

în trecut“, a declarat Valentin Anghel, de la AVBS 

Credit.  . George Marinescu

 SE DISCUTĂ 

SCHEMA 

DE REDUCERE 

A ADAOSURILOR 

LA ALIMENTE
PROPUNERE. Re-

pre zentanţii marilor lanţuri de 

magazine din România vor 

discuta propunerea venită de 

la premierul Marcel Ciolacu 

privind schema de reducere a 

adaosului comercial la anumite 

produse de bază. Declaraţia a 

fost făcută pentru Economedia 

de Valer Hancaș, director de 

Comunicare și Corporate Affairs 

al Kaufl and România. „Vrem să 

avem o activitate pro-activă astfel 

încât să devenim partener de 

dialog în această direcţie”, a spus 

Hancaș. „Fără nicio reţinere, atât 

Kaufl and, cât și asociaţii marilor 

reţele comerciale sunt disponibili 

de a începe discuţiile cât mai 

repede cu putinţă pe această temă, 

cu toate categoriile de jucători 

implicaţi”, a mai arătat acesta.

Premierul Marcel Ciolacu a declarat 

încă din prima ședinţă de Guvern, 

pe care a condus-o joia trecută, că 

urgenţa maximă este schema de 

reducere a adaosurilor comerciale 

la un număr de produse alimentare 

de bază pe întregul lanţ până la 

raft. „Efectul aplicării este scăderea 

preţului la câteva alimente vitale în 

orice gospodărie”, a spus Marcel 

Ciolacu. La briefi ngul de presă de 

după ședinţă, premierul a spus 

că vrea ca această schemă de 

reducere să o „facem imediat și 

să acţionăm încă de săptămâna 

viitoare”.  . George Marinescu 
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Consolidare 
seismică de 
96 milioane 
de euro

GHIDURI. Agenţia pentru Dezvoltare 

Regională (ADR) Sud-Est a lansat în consultare 

publică, până pe 16 iulie, ghidurile pentru pro-

iecte ce vizează consolidarea clădirilor publice 

în noul exerciţiu fi nanciar 2021-2027. Astfel, 

având în vedere potenţialul seismic ridicat al 

regiunii, ADR Sud-Est arată că numai printre 

activele din domeniul public care găzduiesc 

servicii de importanţă critică (sănătate și edu-

caţie) există peste 70 de spitale și policlinici, dar 

și peste 800 de unităţi de învăţământ afl ate în 

clădiri supuse riscului seismic. Alocarea totală a 

apelului de proiecte este de 96.064.106 euro.  

. George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Compania gălăţeană Rovis 
Lider SRL, împreună cu subcon-
tractanţii Helios Security SRL și 
Pro Acces Elevator SRL, a câștigat, 
în faţa altor trei asocieri de fi rme, 
licitaţia organizată de Primăria 
din Târgu Bujor pentru creșterea 
efi cienţei energetice a clădirii ad-
ministrative "Veronica Micle“ din 
orășelul de pe Chineja. Este vorba 
despre o procedură simplifi cată 
derulată conform criteriului "cel 
mai bun raport calitate-preţ“, 
care s-a încheiat la o valoare de 

atribuire de 7.314.134,18 lei, ex-
clusiv TVA. 

 Finanţarea acestui proiect se 
face din fonduri europene, scopul 
de bază fi ind reducerea nivelului 

anual specifi c al gazelor cu efect 
de seră (echivalent în tone/an de 
dioxid de carbon) cu un procentaj 
de minimum 80%. Conform unei 
expuneri de motive din partea 
autorităţii contractante, măsu-
rile de îmbunătăţire a efi cienţei 
energetice în clădirea "Veronica 
Micle“ vor duce la un consum re-
dus de energie și limitarea emi-
siilor de gaze cu efect de seră, în 
contextul în care în clădirile din 
România consumul specifi c de 
căldură este încă dublu faţă de 
cele din Europa de Vest.

În plus, potrivit unui anunţ 
făcut de primarul bujorean Ion 

Andone, lucrările la acest obiec-
tiv ar urma să aibă loc până la 
sfârșitul acestui an. Trebuie 
arătat, în context, că în clădirea 
"Veronica Micle“ funcţionează 
mai multe servicii deconcen-
trate ale unor instituţii, acestea 
fi ind relocate. Astfel, Trezoreria 
și Serviciul Fiscal Orășenesc din 
cadrul ANAF se mută la Căminul 
Cultural din Umbrărești, în timp 
ce Serviciile de Evidenţă a Popu-
laţiei, Stare Civilă, AJOFM, Secţia 
de Jandarmi și Biroul de Cadastru 
își desfășoară activitatea în Casa 
de Cultură "Mihai Eminescu“ din 
Târgu Bujor. .

investiţie
Proiect de efi cienţă energetică, cu relocări, la Târgu Bujor

’
Când vom termina, 

vom avea saloane 

cu maximum 

2-3 paturi, toate 

cu baie proprie.

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.

Consolidarea Spitalului 
Judeţean, realizată 
doar 40 la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă "Sf. Ap. Andrei“ 

continuă lucrările de consolidare 

începute în urmă cu câţiva ani, la 

care se adaugă cele de creștere 

a efi cienţei energetice.

 De altfel, după 50 de ani de 
funcţionare neîntreruptă, cea 
mai mare unitate sanitară din 
judeţ avea nevoie ca de aer de o 
astfel de investiţie, chiar dacă 
intervenţiile au început din sub-
sol, unde atmosfera seamănă cu 
cea dintr-o canalizare. De acolo, 
clădirea Spitalului Judeţean este 
susţinută de peste 200 de stâlpi 
care urcă până la o înălţime de 
40 de metri. 

 În plus, reconfi gurarea pro-
iectului iniţial a însemnat o 
suplimentare consistentă a fon-
durilor necesare, inclusiv bani 
europeni, cu caracter nerambur-
sabil. În luna aprilie 2022, prin-
cipalii indicatori ai lucrărilor 
contractate de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, prin Compania Naţio-
nală de Investiţii (CNI), au ajuns 
la o valoare totală a investiţiei de 
61.399.936,70 lei, inclusiv TVA. 

"CNI a acceptat, am reactu-
alizat proiectul, a fost nevoie și 
de o Hotărâre de Guvern supli-
mentară, iar ceea ce ne dorim nu 
este să aducem lucrurile la starea 
iniţială, ci să le îmbunătăţim cu 
mult pentru pacienţi, interve-
nind peste tot. Practic, când vom 
termina, vom avea saloane cu 

maximum 2-3 paturi și toate cu 
baie proprie“, ne-a declarat, re-
cent, președintele CJ, Costel Fo-
tea, arătând că, deocamdată, per 
ansamblu, lucrările se afl ă la un 
stadiu fi zic de 40 la sută.

Costel Fotea a reiterat faptul 
că vorbim despre o intervenţie 
de o complexitate deosebită, în 
contextul în care schimbarea 
tuturor conductelor de fl uide, 
practic a tot ceea ce înseamnă 
reţelistică în spital, presupune 

mutarea periodică a secţiilor în 
care se afl ă internaţi pacienţii. 
"Gândiţi-vă că, de fapt, se conso-
lidează fi ecare stâlp al unităţii 
sanitare până la etajul 9, iar mun-
citorii au lucrat și în pandemie, 
când existau trei circuite separa-
te. De altfel, și în prezent există 
acea zonă de COVID-19, pentru 
că trebuie menţinută“, ne-a mai 
precizat președintele CJ. În curs 
de modernizare sunt și instalaţi-
ile de distribuţie și de transport 

ale agentului termic, precum şi 
cele pentru distribuţia apei și nu 
numai.

 Conform sursei citate, până la 
sfârșitul acestui an se vor fi naliza 
aproximativ 50% dintre lucrări, 
urmând ca întregul proiect să fi e 
gata după încă un an. Reamintim 
faptul că licitaţia pentru acest am-
plu proiect de consolidare a fost 
câştigată de asocierea Euromate-
ria SRL - Pessina Costruzioni SpA 
- S&M Expert Project SRL. .

LUCRĂRILE S-AR PUTEA ÎNCHEIA ÎN 2024  .  COMPLEXITATE

maximum 2-3 paturi și toate cu mutarea iilor în ale agentului termic precum şi
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volei
Selecţionata României va juca mai departe în „Golden League”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

„Golden League” - iată o 
competiţie continentală în care 
selecţionata României s-a des-
curcat destul de bine. A avut în 
Grupa A - din care a făcut par-
te - adversare puternice. Până la 
urmă, totul a ieşit bine, „tricolo-
rii” încheind pe un loc ce le va 
permite prezenţa pe mai departe. 
Clasamentul fi nal arată astfel: 1. 
Turcia, 2. Portugalia, 3. România, 
4. Danemarca. Echipa noastră, cu 
patru gălăţeni în lot (Bala, Raţă, 
Butnaru şi Kantor), coordonată 
de selecţionerul Sergiu Stancu 
(antrenor la CSM Arcada), a tre-
buit să facă mari eforturi pentru 

a ţine pasul cu celelalte compe-
titoare. A avut un tur de compe-
tiţie ceva mai anevoios (existând 
şi unele probleme medicale la 
nivelul lotului), dar a încheiat cu 
un succes în faţa favoritei grupei. 
Iată rezultatele complete: 0-3 în 
Danemarca, 0-3 în Portugalia şi 

3-2 la Istanbul, cu Turcia. Retu-
rul a fost mai bine strunit: 3-1 cu 
Danemarca, 2-3 cu Turcia şi tot 
2-3 cu Portugalia. 

Două victorii şi alte două me-
ciuri pierdute la limită (din care 
s-a ales cu câte un punct), iată bi-
lanţul acestei prestaţii care men-

ţine echipa noastră naţională în 
„Golden League”. Se poate consi-
dera o performanţă, fi ind prima 
participare la acest nivel, după 
promovarea din „Silver League” 
în sezonul precedent.

Revenind la ultimul meci, dis-
putat duminică, la Braşov, cu Por-
tugalia, „tricolorii” noştri au avut 
mult de lucru, reuşind o prestaţie 
cât se poate de onorabilă. A fost 2-3 
(25-27, 25-22, 16-25, 28-26 şi 12-15). 
Pentru „tricolori” va urma o scur-
tă perioadă de vacanţă, după care 
vor fi  reluate pregătirile pentru 
Campionatul European. Turneul 
este programat în perioada 28 
august - 10 septembrie, România 
jucând în grupă cu Israel, Grecia, 
Turcia, Franţa şi Portugalia. .   

Oţelul se întăreşte: 
un jucător a semnat, 
se pregăteşte încă unul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa lui Dorinel Munteanu a 

reuşit să ajungă la un acord cu 

un fotbalist dorit insistent de 

tehnicianul gălăţenilor, iar un 

altul se pregăteşte să semneze 

şi el în zilele următoare. 

Oţelul se mişcă intens pe pia-
ţa transferurilor în această pe-
rioadă, iar o nouă mutare a fost 
perfectată, după celelalte cinci 
deja parafate. Este vorba despre 
transferul lui Ariel Lopez Vare-
la, un uruguayan cu cetăţenie 
spaniolă, în vârstă de 28 de ani, 
care a evoluat în sezonul prece-
dent pentru Gloria Buzău. Acesta 
este mijlocaş central defensiv, ce 
poate evolua şi ca fundaş central, 
are multă experienţă, fi ind şi că-
pitan de echipă la fostul său club. 
Lopez a semnat cu gruparea gă-
lăţeană, din postura de jucător li-
ber de contract, pentru un sezon, 
cu opţiune de prelungire pentru 
încă un an.

La Buzău a jucat în 56 de me-
ciuri în total, în cele două sezoa-
ne petrecute la echipa din Crâng, 
reuşind să marcheze de şapte ori 
în tot acest timp. În ultimul cam-
pionat la Buzău, Lopez s-a remar-
cat şi la un aspect negativ, având 
recordul de cartonaşe galbene în-
casate în liga secundă: 14 în 23 de 
partide, plus unul în cele două jo-
curi de baraj pentru promovare. 
Lopez este cotat de site-ul trans-
fermarkt.com la 200.000 de euro 

cotă de piaţă, iar în trecut a mai 
jucat în România, tot în al doilea 
eşalon, la Dunărea Călăraşi - unde 
a strâns 45 de meciuri, patru go-
luri şi 11 cartonaşe galbene.

 Lopez a semnat, 
se pregăteşte Gaitan 

După ofi cializarea mutării 
lui Lopez, care se alătură nou-
veniţilor Stoian, Păun, Celea, 
Bodişteanu şi Pop, se pregăteşte 
un nou transfer, tot de la fosta 
contracandidată la promovarea 
în Superligă. Este vorba despre 
argentinianul Pablo Gaitan (31 
de ani), care poate evolua pe post 
de extremă. Gaitan a marcat 5 go-
luri şi a oferit o pasă de gol, în cele 
28 de meciuri disputate la Buzău 
în sezonul precedent (campionat, 
play-off şi „Cupa României“), fi -
ind şi marcatorul unui gol fru-
mos împotriva Oţelului.

Un alt jucător tentant pentru 
gălăţeni de la Gloria Buzău este 
brazilianul Dudu (24 ani), care a 
marcat 3 goluri, a oferit 5 pase de 
gol, în cele 19 prezenţe pe teren 
pentru buzoieni.

 S-a încheiat primul 
cantonament 

Gruparea gălăţeană a înche-
iat duminică prima parte a pre-
gătirilor în vederea participării 
în Superligă, după perioada pe-
trecută la Vatra Dornei - unde 
s-a pus accentul pe acumulările 
fi zice. Jucătorii Oţelului se vor 
pregăti în perioada următoare la 
baza proprie, urmând ca Dorinel 

Munteanu şi elevii săi să porneas-
că spre Austria, începând cu 25 
iunie, acolo unde se va desfăşura 
cel de-al doilea stagiu de pregăti-
re centralizată al verii. În Austria 

vor fi  programate şi patru partide 
de verifi care, urmate de alte două 
jocuri la întoarcerea în ţară, până 
la startul noului sezon al Superli-
gii. .

NOI MUTĂRI LA ECHIPA GĂLĂŢEANĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. În oraşul 

din nordul Bulgariei s-a desfăşurat 

un turneu internaţional de badmin-

ton, intitulat sugestiv „Vara Ruse“. 

Timp de trei zile, s-au întrecut spor-

tivi din Macedonia, România şi Bul-

garia, la două categorii de vârstă. 

La Under 13, Clubul Siderurgistul 

Galaţi s-a prezentat cu două fetiţe, 

care au avut următoarele clasări: 

la dublu, Eliza Marinescu şi Sonya 

Stancu au ocupat locul 2, iar la 

individual, Sonya - locul 2, iar Eliza 

- locul 3. Clasări asemănătoare au 

fost şi la Under 17: Irina Trandafi r/

Teodora Rusu - locul 2 la dublu, 

iar la individual, atât Irina, cât şi 

Teodora au ocupat locurile 3. Cele 

două sportive au jucat şi meciuri 

de dublu mixt (cu sportivi din Iaşi), 

încheind pe locul al treilea.

ARTE MARŢIALE. 
Zilele acestea, la Belgrad au 

avut loc întrecerile primei ediţii a 

Campionatului European Şcolar, 

sportivii concurând la şapte ramuri 

sportive. În competiţie s-au afl at şi 

câţiva sportivi de la Clubul Neko-Me 

Tecuci, însoţiţi de sensei Angel Don-

cea. În întrecerile de karate fudokan, 

tecucenii s-au clasat pe primul loc 

prin Ştefan Apostu, Florin Apostu, 

Robert Lupu, Dragoş Stegaru, Ana-

maria Stegaru şi Maria Nacu. .

Turneu 
internaţional 
la Ruse

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Calenic 
şi Ciotlăuş 
continuă 
la CSM Galaţi

BASCHET. După despărţirea de 

antrenorul secund Milos Pesici, au venit şi 

alte veşti dinspre echipa de baschet seniori 

a CSM Galaţi, participantă în Liga Naţiona-

lă. Astfel, jucătorii români Andrei Calenic şi 

Marius Ciotlăuş, două piese importante în 

ediţia precedentă, vor continua pentru încă 

un sezon la gruparea gălăţeană. Este cu 

atât mai important că cei doi vor continua 

la Galaţi, cu cât din sezonul următor se va 

juca permanent cu doi români în teren, ca 

regulă nouă instaurată de Federaţia Româ-

nă de Baschet. . Florin Radu, sursa 

foto basketball_lnbm_news
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Combinatul siderurgic 
susţine performanţa 
în educaţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fundaţia GFG România și 

Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi susţin comunitatea 

și educaţia tinerilor gălăţeni 

prin participarea, alături de 

Primăria Municipiului Galaţi, 

la Gala Excelenţei în Educaţie. 

În cadrul evenimentului 

organizat de Gloria Education 

Foundation pe 22 iunie, cei mai 

performanţi elevi din oraș vor 

fi  premiaţi pentru rezultatele 

lor excepţionale, informează 

compania. 

"În calitate de parteneri strate-
gici ai evenimentului, GFG Foun-
dation și Liberty Galaţi vor contri-
bui anul acesta la premierea a 550 
de elevi, din clasele V-XII, care au 
încheiat anul școlar 2022-2023 cu 
media generală 10. Performanţa 
în educaţie și dezvoltarea tineri-
lor din Galaţi sunt o prioritate 

pentru Fundaţia GFG și Liberty, 
care în ultimii ani au iniţiat nu-
meroase proiecte dedicate elevi-
lor, studenţilor și absolvenţilor 
din cadrul instituţiilor de învă-
ţământ cu profi l tehnologic“, se 

precizează într-un comunicat de 
presă al Liberty. 

Fundaţia GFG își asumă acest 
rol, dezvoltând programe educa-
ţionale care îi ajută pe tineri să 
își atingă potenţialul în viaţă și 

în carieră, un exemplu în acest 
sens fi ind parteneriatul încheiat 
cu Liceul Tehnologic "Paul Dimo“. 
"Acești copii excepţionali au un 
potenţial uriaș de a dezvolta 
industriile și comunităţile din 
care fac parte și ne dorim să le 
fi m alături în acest proces“, a de-
clarat Ajay Aggarwal, președinte 
Liberty Steel Group Europe și 
președinte al Consiliului de Ad-
ministraţie Liberty Galaţi. 

În cadrul Galei Excelenţei 
în Educaţie de anul acesta, GFG 
Foundation și Liberty Galaţi vor 
pregăti activităţi educative și dis-
tractive atât pentru copii, cât și 
pentru părinţii acestora prezenţi 
la eveniment. Printre activităţile 
organizate la cortul GFG - Liber-
ty vor fi  experimente chimice 
susţinute de specialiștii Liberty, 
prezentarea interactivă a proce-
sului de producere a oţelului, re-
alizarea de fi gurine 3D, dar și un 
spaţiu creativ unde participanţii 
își vor putea face poze. .

ELEVII DE NOTA 10, PREMIAŢI  .  RECUNOAȘTERE

 TURNEUL 

NAŢIONAL 

„STRADIVARIUS“, 

LA GALAŢI
MUZICĂ. Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“ din 

Galaţi îi invită pe iubitorii de muzică la 

un spectacol inedit de vioară și pian, 

susţinut de violonistul Alexandru 

Tomescu (vioara „Stradivarius Elder 

Voicu“) și pianista Adela Liculescu. 

Spectacolul face parte din Turneul 

naţional „Stradivarius“, ajuns la cea 

de-a XVI-a ediţie. În acest an, turneul 

„Stradivarius“ se desfăşoară în 

perioada 19 iunie - 9 iulie, însumând 

17 concerte în 17 orașe. De 16 ani, 

misiunea lui Alexandru Tomescu, 

liderul acestui proiect, este de a 

promova muzica de calitate, de a 

schimba vieţi prin cultură, creativitate 

și educaţie! Turneul „Stradivarius“ 

reprezintă o serie de experienţe 

frumoase, o colecţie unică de 

muzică, de întâlniri memorabile 

cu tinerii și poveștile lor care ne 

conectează la viitor. Evenimentul 

muzical de excepţie de la Galaţi va 

avea loc miercuri, 21 iunie, începând 

cu ora 19.00. .  R.I.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un cioban din judeţul Galaţi 
se zbate între viaţă și moarte în 
urma unui accident teribil, a cărui 
victimă a fost la fi nele săptămânii 
trecute și care s-a soldat cu o întâr-
ziere de peste două ore a unui tren 
personal. Bărbatul, în vârstă de 54 
de ani, originar din Scânteiești, s-a 
așezat pe calea ferată ca să se odih-
nească, fără a ţine cont măcar că 
locul pe care îl alesese pentru po-
pas se afl a într-o curbă pe raza lo-
calităţii Ijdileni, care îl făcea greu 
vizibil. Riscul extrem la care s-a 
expus s-a adeverit odată cu sosirea 
garniturii care plecase din Galaţi 
și se îndrepta spre Bârlad. Din ca-
uza vizibilităţii reduse, mecanicul 

locomotivei l-a observat târziu pe 
omul care stătea pe șine și în ciuda 
semnalelor acustice și a încercări-
lor de a reduce pe cât posibil viteza, 
l-a acroșat. În urma impactului, 
ciobanul s-a ales cu multiple tra-
umatisme, fi ind preluat în stare 
extrem de gravă de elicopterul 
SMURD, care l-a transportat la 
Spitalul de Urgenţă. În urma eve-
nimentului, circulaţia trenurilor 
a fost afectată, garnitura impli-
cată având o întârziere la sosire 
de 124 de minute. Mecanicul, în 
vârstă de 56 de ani, a fost testat 
pentru verifi carea alcoolemiei, re-
zultatul fi ind negativ. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă, do-
sarul fi ind în cercetare la nivelul 
Poliţiei Transporturi Galaţi. .

tragedie
Cioban lovit de tren, 
în timp ce se odihnea pe șine

Primăria 
anunţă                  
a treia etapă         
a dezinsecţiei

INTERVENŢIE. Deși 

gălăţenii se plâng că ţânţarii sunt tot 

mai mari și mai fl ămânzi, Primăria 

anunţă a treia etapă de dezinsecţie, 

în perioada 20-23 iunie 2023. Tot 

Serviciul Public Ecosal va interveni 

în întreg orașul, utilizând substanţa 

Solfac TRIO EC 140 NF și echipa-

mentele de tip ULV-mare și tunul de 

ceaţă termică. Programul poate su-

feri modifi cări sau poate fi  decalat, în 

cazul în care condiţiile meteo nu vor 

permite desfășurarea în bune condiţii 

a acţiunii.  . Anca Melinte

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanții Fundației 
„Inimă de Copil“ serbează 
marţi, 20 iunie, Ziua Mondială 
a Refugiatului, prin activități 
dedicate refugiaților ucraineni. 
Activitățile omagiale vor avea 
loc, începând cu ora 14,00, pe Fa-
leza Inferioară a Dunării, în zona 
Foișor.

La evenimentele de la Galați 
sunt așteptați peste 250 de 
participanți, care vor lua parte 
la un număr record de activități. 
După discursurile de bun-venit 
din partea autorităților locale și 
ale organizatorilor, atmosfera va 
fi  colorată cu un fl ashmob în care 
participanții vor crea cu ajutorul 
baloanelor colorate steagurile 
României și Ucrainei, în acor-
durile de vioară ale celor două 
imnuri naționale. Programul in-
clude momente de muzică, dans, 
ateliere și expoziții de produse 
handmade realizate de refugiați, 
întreceri sportive, tombole, con-

cursuri, zone pentru pictură sau 
locuri de joacă.

„Ziua Mondială a Refugiatu-
lui este o ocazie pentru noi de a 
le arăta celor plecați de acasă că 
sunt bineveniți la noi. Suntem 
solidari cu cauza tuturor celor 
care au fost nevoiți să își pără-
sească țara și, în același timp, 
ne reafi rmăm datoria pe care o 
avem față de ei, să îi sprijinim. 
Din martie 2022 și până acum, 
Fundația «Inimă de Copil» a fost 
implicată în acțiuni de susținere 
a cauzei refugiaților, sprijinind, 
sub diverse forme, 7.200 de per-
soane de origine ucraineană, 
ceea ce ne face un actor extrem 
de important la granița de est a 
Uniunii Europene. Suntem re-
cunoscători organizațiilor și do-
natorilor internaționali care au 
susținut în ultimul an proiectele 
noastre de suport pentru famili-
ile de refugiați care au tranzitat 
sau care trăiesc acum în Galați și 
Brăila“, a explicat Anna Burtea, 
președintele Fundației „Inimă de 
Copil“.  .

sărbătoare
Fundaţia „Inimă de Copil“, 
moment aniversar de Ziua 
Refugiaţilor

    uu foto SMURD Galaţifoto SMURD Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ucraina 
mai are 
de aşteptat 
până să fie 
invitată 
să adere 
la NATO 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii din NATO nu îi vor lansa 

Ucrainei invitaţia de a adera 

la Alianţa Nord-Atlantică la 

summitul de la Vilnius de la 

mijlocul lunii iulie, a declarat 

luni secretarul general Jens 

Stoltenberg, potrivit Reuters. 

"La summitul de la Vilnius 
şi în cadrul pregătirilor pentru 
summit, nu discutăm despre 
lansarea unei invitaţii ofi ciale“, 
a declarat el presei după ce s-a 
întâlnit cu cancelarul german 
Olaf Scholz la Berlin.

El a precizat totuşi că liderii 
vor discuta la summit despre 
cum se poate apropia Ucraina 
de NATO. În acelaşi timp, Stol-
tenberg a atras atenţia că nu 
trebuie să se accepte un confl ict 

îngheţat în Ucraina în schimbul 
încheierii războiului. "Ne dorim 
cu toţii ca războiul să se încheie, 
însă o pace justă nu poate să în-
semne îngheţarea confl ictului şi 
acceptarea unei înţelegeri dictate 
de Rusia“, a mai declarat el.

La rândul său, în conferinţa 
de presă comună cu Stoltenberg, 
Scholz a spus că Germania este 
pregătită pentru posibilitatea ca 
războiul din Ucraina să mai dure-
ze o perioadă lungă. "Ne pregătim 
pentru asta şi ne adaptăm politici-
le pe această bază“, a precizat can-
celarul german. El a dat asigurări 
în acelaşi timp că Germania va 
continua să sprijine Ucraina atât 
timp cât va fi  nevoie.

Majoritatea ţărilor convenise-
ră de mai mult timp că Ucraina 
nu poate deveni membru NATO 
în mijlocul unui război, dar Kie-
vul, susţinut de statele baltice și 

de Polonia, a cerut un calendar 
pentru a putea adera odată ce 
confl ictul se încheie.

Liderul de la Kiev, Volodimir 
Zelenski, a făcut presiuni pentru 
aderarea Ucrainei la NATO și a în-
demnat alianţa militară să ofere 
garanţii de securitate în cazul în 
care aderarea nu este posibilă de-
ocamdată. Aliaţii au fost divizaţi 
însă cu privire la cât de repede ar 
trebui să se întâmple acest lucru, 
guvernele occidentale temându-
se de orice mişcare care ar putea 
duce NATO mai aproape de un 
război cu Rusia.

„Apartenenţa Ucrainei la 
NATO, desigur, este una dintre 
principalele noastre surse de 
iritare și ar fi  o potenţială pro-
blemă pentru mulţi, mulţi ani”, 
declara în 2 iunie purtătorul de 
cuvânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov.

„Multe ţări din UE, în mod 
ciudat, sunt foarte conștiente de 
acest lucru. Dar, din nefericire, 
Washingtonul comandă și plătește 
muzica din cadrul NATO. UE este 
pur și simplu un instrument 
obedient în această orchestră (...) 
Federaţia Rusă... își va asigura 
interesele și securitatea. Acest lu-
cru exclude extinderea NATO și 
apropierea sa directă de graniţele 
noastre“, a susţinut purtătorul de 
cuvânt al lui Vladimir Putin.

Kremlinul consideră de mult 
timp expansiunea NATO în Euro-
pa de Est ca fi ind o dovadă a ostili-
tăţii Occidentului faţă de Rusia și 
a invocat-o ca fi ind un motiv-che-
ie pentru decizia sa de a trimite 
zeci de mii de soldaţi în Ucraina 
la 24 februarie 2022, declanșând 
cel mai mare confl ict pe care l-a 
văzut Europa de la sfârșitul celui 
de-al Doilea Război Mondial. .

JENS STOLTENBERG, VERDICT FINAL  .  ALIANŢĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele chinez Xi Jinping 
a salutat luni, cu prilejul unei în-
tâlniri cu secretarul american de 
stat Antony Blinken, "progresele“ 
şi "terenurile de înţelegere“ între 
Beijing şi Washington, în pofi da 
tensiunilor, relatează AFP şi DPA. 
Această întrevedere a avut loc în 
a doua şi ultima zi a vizitei lui 
Blinken în China, o premieră în 
aproape cinci ani pentru un şef al 
diplomaţiei americane, fi ind con-
fi rmată în ultimul moment. 

„Cele două părţi au făcut 
progrese (în această luni dimi-
neaţă) şi au ajuns la terenuri 
de înţelegere asupra anumitor 
chestiuni specifice“, nepreciza-
te, a subliniat Xi Jinping, califi-
când aceste progrese drept "un 
lucru foarte bun“, potrivit unei 
înregistrări difuzate de televi-
ziunea publică CCTV. „Sper că 
prin intermediul acestei vizite, 
secretarul de stat Blinken va 
aduce un rezultat pozitiv pen-
tru stabilizarea relaţiilor între 
China şi SUA“, i-a spus Xi inter-
locutorului său. 

Întrevederea cu Xi Jinping a 
avut loc după două zile de diplo-
maţie bilaterală intensivă, potri-
vit DPA. Blinken s-a întâlnit şi cu 
principalul responsabil de poli-
tică externă de la Beijing, Wang 
Yi, şi cu ministrul de Externe Qin 
Gang. Potrivit media de stat, Wang 
a declarat că vizita lui Blinken are 
loc „într-o conjunctură critică în 
relaţiile sino-americane“, care se 
afl ă „într-o spirală descendentă“. 

De asemenea, Wang Yi a ce-
rut părţii americane să nu mai 
alimenteze "teoria ameninţării 
chineze“, potrivit CCTV. .

Antony Blinken, în China
Președintele Xi Jinping, faţă în faţă cu șeful diplomaţiei SUA

Mânie după 
prăbușirea 
unui satelit-
spion

COREEA DE NORD. Partidul 

muncitoresc la putere în Coreea de Nord i-a 

„criticat sever“ pe cei responsabili pentru eşecul 

lansării unui satelit-spion pe 31 mai şi a cerut 

o anchetă asupra acestui eşec „grav“, a relatat 

luni agenţia ofi cială KCNA. O rachetă prezentată 

de Phenian ca fi ind vehiculul de lansare a unui 

satelit de observaţie militară s-a prăbuşit în Marea 

Galbenă la scurt timp după decolare, autorităţi-

le nord-coreene invocând o problemă tehnică. 

Comitetul central a ordonat declanşarea unei 

anchete „pentru a analiza în profunzime cauza şi 

lecţia de tras din (acest) eşec“ şi a cerut ca un nou 

satelit-spion să fi e pus pe orbită.  . O.A.C.

 FERMIERII 

DIN UCRAINA 

AU ÎNCEPUT 

RECOLTATUL 

CEREALELOR 
PRODUCŢIE. Fermierii 

din Odesa, zona sudică a Ucrainei, 

au început recoltarea cerealelor din 

acest an, cu treieratul orzului, au 

anunţat autorităţile locale, transmite 

Reuters. Ucraina este un mare 

producător şi exportator mondial 

de cereale şi oleaginoase, însă, 

atât producţia, cât şi exporturile 

sale au scăzut semnifi cativ după ce 

Rusia a ocupat o parte din teritoriu 

şi a blocat o serie de porturi 

importante la Marea Neagră, în a 

doua jumătate a ultimului sezon. 

Producţia de cereale a Ucrainei 

în acest an ar urma să scadă la 

aproximativ 45 milioane de tone, 

de la 53 milioane de tone în 2022. 

Ministerul Agriculturii de la Kiev 

a anunţat că însămânţarea din 

această primăvară este aproape 

fi nalizată pe aproape 13 milioane 

de hectare. La 16 iunie, suprafaţa 

totală însămânţată include 271.100 

hectare de grâu de primăvară, 

810.000 hectare de orz, 138.500 

hectare de mazăre, 146.200 

hectare de ovăz, patru milioane 

hectare de porumb şi alte cereale.  

. Ovidiu Amălinei 



20 IUN 2023 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Port, et.4, 

mobilat, utilat. 17000 euro. Tel. 

0739244939. (280385) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament semidecoman-

dat, parter, Saturn nr.6, bl.C1 

(Transfuzii), 45 mp, termopane, 

centrală cu garanţie, parchet 

gros. Negociabil. 0757592648. 

(280377) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate du-

plex cu 2 camere situat în 

Clădirea Stela, Str. Nicolae 

Bălcescu 80A - 141.627 euro - 

89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Casă Sat Costi- Vânători, 

P+2+M (410 mp), 1000 mp (24,5) 

la stradă, beton armat+ BCA, 

gri+ roşu, trifazic, apă, gaz în exe-

cuţie. Negociabil. 0757592648. 

(280376) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 3 camere, complet 

mobilat şi utilat, Micro 13B, cu 

1.07. Tel. 0741112740. (280313) 

 • Închiriez o cameră la bloc. Tel. 

0741926531. (280322) 

 • Închiriez ap. 4 camere, mo-

dern, utilat, cu 1.07, Micro 38, 

J1. 0741112740. (280338) 

 • Ofer închiriere ap. 1 cameră, 

Port, bl. Brateş. Tel. 0745328408. 

(280374) 

 • Gazdă o persoană, 600 lei+ 

garanţie, toate utilităţile proprie-

tarului. 0753324511. (280389) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280399) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Persoană fi zică vând teren 

1504 mp, zona Tirighina, cu drum 

acces reabilitat. 75000 euro 

negociabil. Tel. 0755314555. 

(280390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de şerveţele angajea-
ză.inginer mecanic, mecanic şi 
operatori utilaje. Tel: 0745021213, 
0752030818. (280105) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 
fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(280179) 

 • BELUGA POOL angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar. 
Relaţii la telefon: 0772271636. 
(280193) 

 • Societate Comercială din Galaţi 
căutăm colegi: -Electricieni; 
-Lacătuşi Mecanici; -Meseriaşi 
în amenajări interioare; 
-Necalifi caţi. Negocierea începe 
de la 4150 lei net/ lunar. Rel. la tel. 
0735526101. (280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în Suedia. Paşaport 
şi permis de conducere. 
0046768151216. (280257) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 
INDUSTRIALE. RELAŢII LA 
0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(280311) 

 • Angajez ospătar, bucă-
tar şi ajutor bucătar. Tel. 
0749278177. (280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 
lăcătuş mecanic şi strungar. Rel. 
la tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, 
electrician şi borverist. Tel. 
0748211128. (280333) 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel.: 0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de 
bucătar. Tel.: 0749223352 
(280343) 

 • SC angajează şofer cat.B 
-distribuţie. Tel.: 0749223352. 
(280344) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 
0749223352. (280345) 

 • SC angajează tehnician 
electromecanic, electrician, 
lăcătuş mecanic. Salarizare 
în funcţie de califi carea şi 
aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 
0749223352. (280346) 

 • Societate angajează con-
ducător auto permis C+E, 
pentru campania agrico-
lă. Ferma este la Vădeni- 
BrăilaTel. 0752235635, email: 
resurse.umane.gl@gmail.
com (280348) 

 • Companie specializată în 
producţia de armături metalice 
angajează: OPERATORI utilaje 
profi lare la rece; MANIPULANŢI. 
Contact: 0753038186, email: eu-
gen.cuza@rosteel.ro (280351) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 
COMERCIAL, INGINER MECA-
NIC, ECONOMIST, TEHNICIAN 
AGRONOM, INGINER AGRO-
NOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 
INSTALATOR. TEL. 0745686276 
(280360) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-
ză: şef parc auto cu componente 
de operator transport rutier mar-
fă (ARR), laborant, lăcătuş me-
canic, electrician. 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@gmail.
com, adresa: str. Ştefan cel Mare 
nr.9, Galaţi. (280371) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betonişti. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

si 0744606603, între orele 

8.00 – 16.00 (280373) 

 • Angajez personal fast 

food, cu experienţă. Tel. 

0744978853. (280375) 

 • SC angajează muncitori cali-

fi caţi şi necalifi caţi, (amenajări). 

Rel. la telefon 0753859476. 

(280380) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (280384) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0236499924. (280387) 

 • Angajez necalifi caţi, Baza 

Sportivă Voinţa, str. Saturn. 

0756874576. (280393) 

 • ANGAJAM GESTIONARA 

MAGAZIN TESATURI, 

PERDELE. DETALII IN MAGAZIN 

BD BALCESCU BL V3A PARTER. 

(280400) 

TRUSTUL DE PRESĂ "DUNĂREA DE JOS"
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SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC Creanga Logistic Company 
SRL angajează conducător 
auto transport rutier de mărfuri. 
Detalii la pascalexrecrutare@
gmail.com (280401) 

 • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relaţii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare, 
P15, R6, L91. Negociabil. 
0757592648. (280378) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 75 ani, situaţie fi -
nanciară foarte bună, doresc 
doamnă peste 65 ani, cu locuinţă 
pentru convieţuire. 0799343628. 
(280391) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 
de Spălat, Aer Condiţionat. 
Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (279768) 

 CITAŢII  

 • Suharov Oana Ilinca şi Suharov 
Răzvan Andrei sunt chemaţi pe 
data de 14.07.2023, ora 10.00, 
la Societatea Profesională 
Notarială „Constantinescu 

Maricica şi Potîrniche Alina“, 
cu sediul în mun. Galaţi, str. 
Brăilei nr.136, bl.B3, parter, 
ap.41, jud. Galaţi, pentru dez-
baterea succesiunii rămase de 
pe urma defunctului Suharov 
Constantin Vasile, decedat la 
data de 19.07.2022 şi fost cu ul-
tim domiciliu în mun. Galaţi, str. 
Constructorilor 2, bl.H1, ap.49, 
jud. Galaţi. (280388) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 
846 şi 1211 din 1990, numele 
Radu Elena, pentru locul de în-
humare din cimitirul Eternitatea, 
parcela 1, rândul 1A, locul 2+2A, 
suprafaţă 7,50 mp. Se declară 
nul. (280394) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Braniştea, titu-
lar al proiectului „AMENAJARE 
COMPLEX SPORTIV”, anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra 
mediului de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „AMENAJARE 
COMPLEX SPORTIV”, propus a 
fi  amplasat în sat Braniştea, co-
muna Braniştea, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, în zilele de luni-joi între orele 
08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 
Reglementări j Acordul de 
mediu j Proiect decizie etapă 
de încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/obser-
vaţii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pa-
gina de internet a A.P.M. Galaţi. 
(280397) 

 DECESE  

 • Cu profund regret, anunţăm 
dispariţia din rândurile noastre 

a doamnei
ROTH ALDELHEIDA 

FRANCISCA,
81 ani.

Înmormântarea miercuri, 21 
iunie, ora 11.00, în Cimitirul 

„Ştefan cel Mare“. Condoleanţe 
familiei. F.D.G. Galaţi. (280396) 

• Familia Sirghi se alătură celor 
mulţi care deplâng trecerea în 
eternitate, după o lungă şi grea 

suferinţă, a celei care a fost,
MUNTEANU (COMAN) 

AURICA,
mamă, soţie, prietenă şi 

un profesionist desăvârşit 
(fost profesor şi Director la 
Sc. Gimnazială nr. 2 Piscu). 
Cine doreşte să-i aducă un 
ultim omagiu o poate face 
în com. Piscu, str. George 

Coşbuc nr. 56. Înmormântarea 
va avea loc marţi, la ora 12, 

Biserica Piscu 2 „Sfi nţii Apostol 
Petru şi Pavel”. (581)

• Nu sunt cuvinte care să 

exprime durerea pe care o 

trăim când ne petrecem pe 

ultimul drum MAMA, omul 

care ne-a dăruit nu doar 

viaţa, ci şi tot ceea ce a con-

struit oamenii care suntem 

astăzi: educaţie, dragoste, 

sprijin necondiţionat. Sunt 

cu sufl etul alături de Viorica 

Darie, acum, când viaţa i-a 

trimis această uriaşă încer-

care. Dumnezeu să o odih-

nească, iar familiei să îi dea 

putere pentru a trece peste 

acest prag. Marian Băilă

• Pierderea mamei este 

poate încercarea cea mai 

mare prin care trecem 

de-a lungul vieţii noastre. 

Suntem cu sufl etul alături 

de Viorica Darie, acum, 

când se desparte pentru 

totdeauna de cea mai dra-

gă fi inţă, aceea care i-a dat 

viaţă. Condoleanţe întregii 

familii! Colegii

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 12 ani de când 

buna şi draga noastră

colegă şi prietenă,

NINA PISARCIUC,

s-a stins din viaţă. Regretăm 

dispariţia ei. Dumnezeu să o 

ierte! Dina şi Margareta. 

(280266) 

 • Au trecut, nemiloşi, 12 ani 
de când buna şi devotata 

mea soţie,
PISARCIUC NECULINA,

 s-a ridicat la cer. Dumnezeu 
să o ocrotească şi să o bine-
cuvânteze aşa cum se cuvi-
ne pentru toate faptele bune 

pe care le-a făcut. Soţul 
Vasile. (280386) 

 • Amintiri, dor şi lacrimi, azi, 
mai mult ca oricând, la împli-
nirea a cinci ani de când iu-

bita mea mamă,
VASILICA STĂNICEL,

mă veghează din lumea în-
gerilor. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Fiul. 

(280392) 

 • SAVA DUMITRU
AU TRECUT 6 LUNI DE 

DURERE, TE VOM POMENI 
MEREU, SOŢIA, FIICELE, 

GINERII ŞI NEPOTII 
LACRIMI GRELE SE RE-

VARSĂ, DIN SUFLETU-MI 
ÎNDURERAT, GREA E VIAŢA 
FĂRĂ TINE, DE CÂND TATĂ 
AI PLECAT! APRIND AZI O 
LUMÂNARE ŞI MĂ ROG 

PLÂNGÂND MEREU, SĂ FII 
TATĂ BUN ÎN CERURI, LA 

DREAPTA LUI DUMNEZEU! 
(580) 

În viaţă sunt momente frumoase şi clipe 

mai puţin frumoase. Am trăit bucuriile şi 

necazurile împreună, ne-am crescut copiii şi 

nepoţii, draga mea soţie,

FUSARU PETRIA.

A venit clipa despărţirii, clipa când ai plecat 

departe de noi şi aproape de Dumnezeu. 

Odihnă veşnică! Soţul, Neculaie.

Durere, lacrimi şi neputinţă pentru noi, 

acum când draga şi iubita noastră

mamă şi bunică, 

FUSARU PETRIA.

a plecat în lumea îngerilor, de unde ne 

va ocroti şi îndruma, aşa cum a făcut 

toată viaţa. Drum lin printre stele!

Copiii şi nepoţii.

PRF PVL 000020

PRF PVL 000023
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

59:00 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

28 1414

Bucureşti

29 1616

Galaţi

27 1717

Constanţa

28 1717

Braşov

25 1313

Londra

23 1515

Paris

26 1717

Madrid

29 1818

Roma

33 1818

Chişinău

28 1818

cronologieologie

iunie

20

1819 u Se naşte JACQUES 
OFFENBACH (m. 1880), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană, reprezentant de 
seamă al operetei clasice franceze.
1870 u Încetează din viaţă JULES 
GONCOURT (n. 1830), scriitor, 
istoric francez.
1891 u Încetează din viaţă 
MIHAIL KOGĂLNICEANU 
(n. 1817), istoric, prozator, 
memorialist, personalitate 
politică de primă mărime, unul 
dintre făuritorii României 
moderne, preşedinte (1887-1890) 
al Academiei Române.
1909 u Se naşte ERROL FLYNN (m. 
1959), actor american.
1913 u Se naşte AUREL BARANGA 
(m. 1979), dramaturg, poet, 
publicist, traducător.
1917 u  Se naşte IOSIF 
CONSTANTIN DRĂGAN (m. 
2008), om de afaceri, pedagog, 
jurist, scriitor.
1937 u Se naşte RADU GABREA (m. 
2017), regizor, premiat la Locarno, 
în 1969, pentru filmul „Prea mic 
pentru un război aşa de mare“. Din 
1974, stabilit în Germania.
1954 u Se inaugurează podul peste 
Dunăre dintre Giurgiu [România] 
şi Ruse [Bulgaria], pod combinat 
de cale ferată şi rutier, la acea 
vreme cel mai mare pod combinat 
din Europa.
1967 u Se naşte NICOLE KIDMAN, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1987 u Încetează din viaţă VASILE 
T. DONIGA (n. 1908, la Tălpigi, 
comuna Negrileşti, jud. Galaţi), 
folclorist.
1995 u Încetează din viaţă EMIL 
CIORAN (n. 1911), eseist, filozof, 
personalitate marcantă a culturii 
româneşti contemporane.
2007 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN STANCIU (n. 1948), 
doctor în istorie, scriitor, 
publicist, director (1984-2007) 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
Galaţi.  . V.G.

Actorul australian Errol Flynn (Leslie Thomson, pe 
numele real) s-a născut în Tasmania, pe 20 iunie 1909, 
ca fi u al unui biolog-oceanograf englez. A avut o tine-
reţe de rătăcitor, înainte de a debuta, fără nici cea mai 
mică experienţă, în fi lme. Ajuns în Anglia, pentru a 
deveni actor, a fost descoperit de impresarii companiei 
Warner Bros şi trimis la Hollywood, unde a obţinut 
imediat rolul titular în fi lmul cu piraţi „Căpitanul 
Blood“. În 1942, a primit cetăţenie americană. Timp 
de 15 ani, Errol Flynn avea să domine lumea fi lmului 
în calitate de erou pozitiv, apogeul carierei sale fi ind 
atins în peliculele semnate de Michael Curtiz şi Raoul 
Walsh. A excelat în fi lme de aventuri pe mare, în wes-
ternuri, în fi lme de capă şi spadă şi de război. Prototip 
al eroului viril şi infailibil pe ecran, nu a avut o viaţă 
la fel de exemplară ca în roluri, fi ind un petrecăreţ cu 
o moralitate îndoielnică. Viaţa „sentimentală“ agitată 
şi slăbiciunea pentru alcool i-au grăbit declinul. Ca-
riera i s-a încheiat cu „Cuban Rebel Girls“, în 1959. A 
decedat pe 14 octombrie 1959, la doar 50 de ani. 
. V.Guruianu

loto 5/40
22 40 16 24 3 31

super noroc 806444

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 53.880,00 333.508,80

II (5/6) REPORT 26.940,00 46.047,60

III (4/6) 41 657,07 -

Fond total de castiguri: 406.496,40 

joker

plus noroc 901017

18 3 45 10 44 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 224.170,27 6.504.410,09

II (5/5) REPORT 48.469,24 534.451,35

III (4/5+J) 7 6.924,17 -

IV (4/5) 64 378,66 -

V (3/5+J) 101 299,93 -

VI (3/5) 1.860 42,34 -

VII (2/5+J) 1.126 32,28 -

VIII (1/5+J) 4.867 23,65 -

Fond total de castiguri: 7.372.087,49 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
30 44 49 40 33 24

noroc 410183 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.126.698,96 48.421.772,72

II (5/6) 13 28.889,71 -

III (4/6) 527 712,64 -

IV (3/6) 10.756 30,00 -

Fond total de castiguri: 49.495.585,36 

18 IUNIE 2023

18 IUNIE 2023

18 IUNIE 2023

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă de 27 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 17 

grade Celsius. Sunt 64 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 62 la 

sută.  . surse online

meteo 20 iunie România & Europa 

Errol Flynn, 
june-prim al 
Hollywoodului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta),

„Ia românească“, „Interior de casă 
tradiţională - în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

08:55 Fantastic Mr. Fox

Animaţie, Aventuri
10:25 Pensionare fericită 2

Franta, Comedie
11:55 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

14:15 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:40 Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:15  Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:15 Familia Winchester

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Oaspetele american

Brazilia, Dramă, Istoric
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:45 Părintele Stu

SUA, Dramă
23:50 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller
01:20 Închisoare 77

Spania, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Cum vă merge? (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 @RTEFAPTE

21:30 Biografi i necesare

22:00 Cod pentru crimă:                   

San Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Primăverii (R)

00:00 Serviciul omoruri

00:50 Serviciul omoruri

01:50 Ora de ştiri (R)

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai multe idei, dar e necesar să 

alegi ceea ce e potrivit pentru 

tine, nu pentru ceilalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu accepta schimbările prea 

uşor, vei găsi calea ta dacă vei 

lăsa fricile deoparte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primeşti informaţii despre tine, 

dar nu toate vor fi  folositoare şi 

nu toate vor ajuta la formarea ta.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Prin atitudinea pe care o vei 

avea, vei reuşi să atragi oameni 

interesanţi de partea ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eşti mai fericit atunci când eşti 

înconjurat de oameni. Ziua 

îţi poate aduce tot felul de 

provocări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aspecte interesante apar în sfera 

carierei. Doreşti să te dezvolţi, 

să mai schimbi câte ceva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt favorizate interviurile, este 

un cadru astral bun să-ţi arăţi 

abilităţile, să-ţi exprimi părerea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Eşti focusat pe planurile tale de 

serviciu şi mai puţin pe nevoile 

tale reale, pe ceea ce îţi bucură 

sufl etul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai nevoie de o nouă direcţie. 

Renunţi la anumite idei 

sau lucruri care nu-ţi sunt 

folositoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dai dovadă de empatie, de 

înţelepciune, ai o vorbă bună 

pentru toţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Eşti deschis la comunicare, să 

gestionezi anumite întâlniri, 

discuţii, să intermediezi ceva.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti asumat, dai dovadă de 

maturitate, te ţii de rutină, de 

reguli, de ceea ce e familiar.

horoscop
20 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 20 IUNIE 

remember
Aurel Baranga (1913-1979)

Scriitorul Aurel Baranga 
(Aurel Leibovici) s-a născut pe 
20 iunie 1913, la Bucureşti, 
unde, în 1938, a absolvit studii 
de medicină. În perioada 1939-
1944, a profesat medicina. A 
debutat în literatură, în 1929, 
în revista „Bilete de papagal“, 
a lui Tudor Arghezi, apoi, în 
1930-1931, a editat revista 
„Alge“. După intrarea în presa 
scrisă, a fost redactor la „Lumea 
românească“, „România liberă“, 
„Viaţa românească“ ş.a. După 
debutul editorial din 1933, cu 

volumul „Poeme cu orbi“, a 
publicat volumul de reportaje 
„Ninge peste Ucraina“, în 1945. 
În dramaturgie a debutat cu 
comedia „Bal în Făgădău“, din 
1946 consacrându-se acesteia 
timp de aproape două decenii. 
Din 1949 şi până la sfârşitul 
vieţii a fost redactor-şef la 
revista umoristică „Urzica“. 
În 1978, a publicat volumul 
„Jurnal de atelier“ - selecţie 
din însemnările de peste 30 de 
ani. În 1975, a primit Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

415 CM

476 CM

459 CM

+ 18 cm

+ 19 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

444 CM

357 CM

291 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

MARELE BUCK HOWARD
TV1000. ora 22,00, comedie, dramă, 2008, SUA

Cu: John Malkovich, Colin Hanks u

Titlu original: The Great Buck Howard  u După ce abandonează 
Facultatea de Drept, Troy vede un anunţ în ziar: „se caută asistent 
personal pentru un celebru entertainer“. Cu speranţa că ocazia îl va 
catapulta într-o carieră în showbiz, Troy nu stă deloc pe gânduri. Habar nu are că celebrul entertainer este Buck 
Howard, un magician pe care nu-l mai bagă nimeni în seamă. Cum se va descurca Troy cu Howard?

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 iunie

Bucureşti. A încetat din viaţă 
pe 10 iunie 1979, la Bucureşti. 
. V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 In genunchi ma intorc                 

la tine

Italia, Comedie, Muzical
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:05 Anne cu „e” la sfârşit (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Blitz

Marea Britanie, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transporter: Moştenirea 

(R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -        

Insula iubirii

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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rebus
Filmul românesc

ORIZONTAL: 1) … (Emanoil; actor) – Bun la toate. 2) Simbolul u

metalului scump - … (Fory; actor). 3) … (George; actor) – Ferment 

pentru aluat. 4) Australian Institute of Laser Therapy (siglă) – 

Ofertă… din mână! – Coș gol! 5) … (Ion; actor). 6) Casă… pentru 

sănătate! - … (Amza; actor). 7) Prinse în cruciș! – Secure! – 

Document cu putere de lege. 8) … (Ernest; actor) – Puiul caprei. 

9) Personaje din cărţi – Sidef… ca la carte. 10) … (Ion; actor).

VERTICAL: 1) Îmbrăcăminte rutieră – Stropit ușor cu apă. u

2) Personalităţi interioare – Folosite la urcare și coborâre. 

3) Precum creta la culoare – Ardere cu fl acără. 4) Cu înţeles… 

anume – Versul, în exprimare veche. 5) Cântec de leagăn – 

Indică o anume direcţie. 6) Teșit la capete! – Patriarhul cu arca 

salvatoare de la potop – E un oarecare… 7) A smălţui oalele – Arse 

pe margini! 8) A lucra cu plugul – Cană mică din lut. 9) Trimitere 

poștală, spre informare – Nu are moarte… 10) Cutie craniană – 

Duke University Union (siglă). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ajutoare… umanitare

Te leagă de 
jur-împrejur 

(pl.)

Hotărăște 
soarta

…

…

Seminţe… 
proteice

A intra în 
război

Rea în 
Antarctica!

I se oprește 
respiraţia

Gina 
Enache

Cel ce 
tărăgănează

Insulă 
în Arctic

Vorbăreaţă

Floarea 
planului

Apa din 
sânge

Unse!

Zîna… 
frumuseţii

În plin 
centru!

Plata 
la tavă

Jai 
încurcat!

Rămas la 
centru!

Cap de 
felină!

Dus cu o 
știre

Dă boala 
la mai

Vine de la 
Vasilica!

Cursuri 
secundare

Zbenguiţi în 
apă

Trasul cu 
motocicleta

Singură!

O carte 
bună

Tăiată!

A 
râvni

Parfumat

În faţa 
icoanei!

Te lasă 
plângând

Unice!

Deosebit 
de cald

Mântuitorul 
nostru

8 9

6 5

2

4 2 8

7 3

5 1

9 8 5 3

2 7

8

3 6 5 2

6

6 7 1

5 2

3 4 8

1 8 3

4 5 3 9

2

1 2 7
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2 9 7 5 4 1 8 3 6

1 7 6 4 9 2 3 5 8

9 4 5 3 8 6 7 2 1

8 2 3 7 1 5 9 6 4

7 3 2 1 6 4 5 8 9

4 6 9 8 5 7 2 1 3

5 8 1 2 3 9 6 4 7

3 1 4 7 5 9 6 2 8

7 2 9 6 4 8 1 5 3

5 8 6 1 2 3 9 7 4

9 7 2 3 6 5 8 4 1

4 3 5 8 7 1 2 9 6

8 6 1 2 9 4 7 3 5

1 4 7 5 8 2 3 6 9

2 9 3 4 1 6 5 8 7

6 5 8 9 3 7 4 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
Un poliţist din Moldova 
oprește o blondă:
- De ce nu ai pornit lumina în 
tunel?
- Sunt din Cluj, de unde să știu 

de unde se aprinde lumina la voi?
2

Electronistul o întreabă pe 
clientă:
- Cine a spart televizorul?
- Soţul meu. Eu am aruncat 
cu o farfurie și el s-a ferit. 

reţeta zilei
Paste cu sos 
de mascarpone 
şi bacon

INGREDIENTE. 400 g tagliatelle, 2 

linguri ulei, 250 g cubuleţe bacon, o ceapă, 2-3 

căţei de usturoi, 250 g mascarpone, sare, piper, 

o legătură pătrunjel.

PREPARARE. Punem pastele la fi ert, 

conform instrucţiunilor. Într-o tigaie, încingem 

uleiul. Punem cubuleţele de bacon, ceapa tăiată 

mărunt şi căţeii de usturoi tăiaţi felii şi le călim. 

Punem mascarpone, condimentăm după gust. 

Adăugăm pastele fi erte, direct din apă, fără a 

le scurge sau a le trece pe sub jet de apă rece. 

La fi nal, punem sare şi piper şi pătrunjelul tăiat 

mărunt. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Creatoare 
de conţinut,     
pe „Insula Iubirii“

u „Cine iubeşte nu lasă“.
Acesta este sloganul sub care 
defi lează noul sezon al emisiunii 
„Insula Iubirii“, care va începe 
joi la Antena 1. Ca și când nu 
era sufi cientă sugestia „Nici nu 
știţi cine sare mai întâi pârleazul 
fi delităţii!“, pe pagina de YouTube 
a emisiunii au fost postate 
deja confesiuni ale foștilor 
concurenţi trădaţi de partenere 
în sezoanele anterioare. Un soi 
de anticipare a scandalurilor 
care vor urma. „Dacă se iubesc 
sau nu cu adevărat, numai 
«Insula» o poate arăta, pentru că 
dragostea adevărată învinge în 
orice condiţii şi rezistă oricărei 
tentaţii, pentru că cine iubeşte 
nu lasă“, zice Radu Vâlcan, 
prezentatorul emisiunii „Insula 
Iubirii“. Potrivit realizatorilor, 
din cele peste o mie de cupluri 
care s-au înscris la casting au fost 
alese cinci perechi „cu povești 
de viaţă spectaculoase, cu relaţii 
sudate, cu problematici inedite și 
cu mize însemnate“. Interesant 
este că două dintre concurente 
sunt, conform Antenei 1, 
„creatoare de conţinut“. 
Interesant, nu zic nu. Cu riscul 
de a fi  maliţioasă îndrăznesc 
a spune că și tutorialele de 
machiaj, și gătitul, și probatul 
hainelor tot „conţinut creat“ 
sunt. Rămâne de văzut ce fel de 
„conţinut“ vor crea pe „Insula 
Iubirii“. Mai interesantă pare să 
fi e o a treia pereche,  în care ea și 
el s-au cunoscut tot la televizor, 
la „Mireasa“, iar de atunci îi 
leagă o relaţie de un an şi trei 
luni, chiar dacă în marea fi nală 
a show-ului respectiv au decis să 
nu se căsătorească. Rămâne de 
văzut ce le rezervă „Insula“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Un interpret: Cătălin Crișan“
Orizontal: u MAREA, MAMA, AMALBIT, OR, NOI, IUBESC, ACASA, ATU, T, 
LA, P, ALO, IE, DESTIN, OM, NUPLECA, DACA, EU, AN, AMPRENTE, I, II, 
ANIIMEI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Micșorate... la maxim“
Orizontal: u

F, L, C, NEMILOS, RIMARE, I, GENISTA, INZECITA, M, DI, AME, PA, TRANTE, FAN, ARIE, 
MOT, AGIT, LASAT, IS, TARARI,ARTISTE, IN, IED, ATENA.

(”Tudor”; regia: Lucian Bratu; istoric/dramă; 1963)
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Locomotiva din faţa gării 
a fost revopsită complet
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Articolul „CFR Galaţi n-a avut 
bani și oameni să vopsească de-
cât o jumătate de locomotivă“, 
publicat de „Viaţa liberă“ pe 14 
iunie, a avut un impact aproape 
imediat. Luni, 19 iunie, directo-
rul Regionalei CF Galaţi, Gabriel 
Oprea, ne-a informat că locomoti-
va-simbol amplasată în faţa Gării 
CFR din Galaţi a fost revopsită în 
totalitate.

Așa cum se poate vedea în 
imagine, s-a rezolvat și cea de-a 
doua problemă semnalată în ar-
ticolul citat: buruienile care în-
conjurau locomotiva au fost puse 
la pământ.

Ar mai rămâne cea de-a tre-
ia problemă: clădirea principală 
a gării, care arată, cel puţin la 
exterior, deplorabil, cu tencuiala 
căzută și cu o instalaţie de prelu-

are a apelor pluviale care, atunci 
când plouă, este complet depășită 
de... situaţie. Vestea bună este că 
vor fi  reparate și faţada gării, și 
instalaţia - lucrări evaluate la o 
valoare totală de 900.000 de lei 

- după ce bugetul pe acest an va 
fi  aprobat.

„La clădiri s-a efectuat o eva-
luare, cu alpiniști, și urmează să 
primim o ofertă pentru faţada 
clădirii staţiei Galaţi Călători și 

pentru sistemul de colectare a 
apei pluviale (jgheaburi, burla-
ne etc.). Deocamdată, nu avem 
bugetul pe anul 2023 aprobat“, 
ne-a spus directorul Regionalei 
CF Galaţi, Gabriel Oprea.  .

REACŢIE RAPIDĂ  .  CFR

PRF PVL 000035

PROIECT 

DE EFICIENŢĂ 

ENERGETICĂ,                    

LA TG. BUJOR
INVESTIŢIE. Licitaţia pentru 

creșterea efi cienţei energetice a 

clădirii administrative „Veronica Micle“ 

din Târgu Bujor a fost câștigată contra 

sumei de 7,3 milioane de lei, exclusiv 

TVA. > pag. 07

CALENIC 

ŞI CIOTLĂUŞ 

CONTINUĂ 

LA GALAŢI
BASCHET. Baschetbaliştii 

români Andrei Calenic și Marius 

Ciotlăuș şi-au prelungit pentru încă 

un sezon contractele cu echipa de 

seniori CSM Galaţi, participantă în 

Liga Naţională. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

25 marţi

19 - 24 iunie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

25

PRF PVL 000027

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.06.2023
FIDELITATE
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